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Tryfein&? sprawiedliwości -  
początkiem sprawiedliwości

Kraków, 24 września.
(st) Wśród wrzawy i hałasu codziennej po­

litycznej szarzyzny przechodzi prawie bez wra­
żenia wypadek, który niewątpliwie w dawnych 
przedwojenny cii czasach skupiłby na sobie wy­
łączną uwagę całego cywilizowanego świata i 
przekazałby pamiętną datę wdzięcznej poto­
mności.

W  Genewie wybrano właśnie Zgromadzenie 
Lagi — przedstawicielstwo blisko pół setki nie­
podległych państw całego świata — sędziów 
międzynarodowego Trę bunalu Sprawiedli \vo- 
ści, ostatecznie przypieczę.towując wielkie dzie­
ło, zbliżające nas do lepszego jutra.

Ukonstytuowanie M. T. S. — to pierwszy 
jasny punkt w ciemniach wilsonowskiej orga- 
ntzacyi międzynarodowej.

Groźna, obłożna choroba, jaka opanowała 
©rgana Ligi Narodów — trwająca bez przerwy 
i  prawie bez zmiany mimo najróżnorodniej­
szych zabiegów lekarskich, była bowiem w 
stanie napełnić najróżowiej nastrojonych jej 
zwolenników poważna troską o przyszłość spo­
łeczeństwa narodów i światowego pokoju. W ą­
tła roślinka zaszczepiona niewprawną ręką 
alianckiego ogrodnika poczęła już schnąć i wie 
dnąć na piaszczystym gruncie współczesnych 
nastrojów i tenclencyi. Walcząc równocześnie 
na dwa fronty, przeciwko mn.ząeenm scepty­
cyzmowi starej konserwatywnej dyplomacyi, 
Która hamulcem zgryźliwej ironii opaźniała 
pierwsze nieśmiałe kroki i przeciw rozgorącz­
kowanym utopistom, którzy chcieli zawrotnie 
przyspieszyć jej pochód — nie zdołała Liga na­
rodów znaleźć zbawiennej linii złotego środka. 
Pńeyfikaoya świata okazała się niestety na ja­
wie zwodniczym snem. Straży pożarnej Ligi 
narodów nie udaje się stłumić coraz czyściej 
wybuchających na zgliszczach wojny świato­
wej płomieni wojen, konfliktów*, antagoniz­
mów. Ubezwładniona w pokojowej działalno­
ści stara się nadrobić bruk pozytywnych w y­
ników w tej swej głównej dziedzinie chaotycz­
nymi wysiłkami w innych drugorzędnych, 
przez co rozprasza swą energię i traci nadwą­
tlone już siły. Byłoby niesprawiedliwością w i­
nić za to wsaęstko samą Ligę. Adres zarzutów 
byłby faisaywy. Winna jest tylko polityka 
aliantów*, która spaczyła nieoględnością swą 
twór własny. Liga narodów nie jest odpowie­
dzialną za swój stan obecny.

W  jej wyłącznej mocy leży dziś natomiast 
uczynić wszystko, by zejść z błędnej drogi i 
poszukać lepszej, ldóraby zawiodła pewniej do 
zamierzonego celu.

Czy widać usiłowania w Lym kierunku u 
obecnych włodarzy Ligi? Zdaje się, że ukon­
stytuowanie M T. S., dokonane w nieprawdo­
podobnie trudnych warunkach, jest pierwszym 
stanowczym krokiem ku spełnieniu wysokich 
ideałów światowej społeczności narodów.

Dotychczas walczyły ze sobą o lepsze w ło - 
tae samej U g i dwie tendeneye. Jedni szukali 
ratunku dla zagrożonego pokoju światowego 
W politycznych metodach o szerokiej zresztą 
skali i  zawartości. Drudzy dążyli do stworze- 
n a  prawnych instancyi, klóreby stosunki mię-

Sprawa Galicyi wschodnie! w Genewie.
Genewa. PAT. (Od specyalnego korespon­

denta). Na papcludniowcm posiedzeniu kom i­
s j i  politycznej poruszono sprawę francuskiego 
llómaczenia tekstu wniosku Deheriiyego w kwe 
slyi wschodniej Małopolski. W edług tego wnio­
sku zgromadzenie m a wezwać Radę Ligi naro­
dów do zwroceiija uwagi rady najwyższej na 
koniec mość jaknuj.szybszego uregulowania 
sprawy „stuśułu" dla wschodniej Małopolski. 
W tekście francuskim wyraz angielski ,,status" 
został przelłómaczony na „statu t", Aszkenazy 
zaproponował zastąpić ten lermiu formułą 
„stan  prawny", jako bardziej odpowiadający 
duchowi term inu angielskiego.kjAszkenazy za­
znacza, że gdyby zmiana La została przyjęła, 
golów jest wówczas poprzeć wniosek Deaer- 
lycgo. Zm iana zaproponowana przez delegata 
polskiego została przyjęta.

Oświadczenie Take joaescu.
Genrwa. PAT. (W . B. K.) W rozmowie z 

przestaw icielpm i pęisy oświadczył rum uński 
inin. spfffw zkg>ińicżrycłt Takg^ Jónescuf że 
sprawa Galicy i wschodniej musi hyc w intere­
sie Rumunii : Lumpy rozwiązana przez w łą­
czenie Galicyi wschodniej cło Polski,

l a s  t e  k i.'*;: te liii M w .
Genewa. PAT. (Od spoey*.lnego kuruspon- 

denla). Przedstawiciel republiki ukraińskiej 
przy Lidze narodów Aleksander Szuldin wy­
stosował do sekielącyatu generalnego Ligi pi­
smo, w którem wyraża pragnienie i nadzieję 
Ukrainy wstąpienia do Ligi narodów. Rząd 
Ukrainy nic wznawia w chwili obecnej prośby
0 przyjęcie wystosowanej do Ligi w roku 1920 
zastrzega sobie jednak prawo wznowienia lej 
prośby w chwili bardziej odpowiedniej.

Łotw;, Estaiia i lite i  lii mśM.
Genewa. PA.T (Od specyalnego k*<p respondenta) 

Dzisiejsze plenarną posiedzenie i agi Narodów 
było poświęcone, .sprawie przyjęcia Hslonn, Ło­
twy i Litwy do Ligi narodów. vć imieniu ko­
misy i. zabrał glos Senator Re* lkld, .przemawjgnąc 
za, przyjęciem Łotwy i Eslońtr. Przystąpiono do 
głosowania w sprawie Estonii. :>C państw wy­
powiedziało się za przyjęciem Estonii, 12 wstray 
mało się od glosowania, miedzy Imiemi Polska
1 Jugosławia Delegąt czeski opuścił sale przed 
przystąpieniem do głosowania. Mył on również 
nieobecnym w czasie glosowania nad sprawą 
przyjęcia Łotwy i Litwy. Delegaci polscy byli 
nieobecni od popzątku głosowania aż do jego 
końca. Wynik glosowania przyjęło oklaskami. Za 
przyjęciem Łotwy wypowiedziało się 38 państw, 
przy pięciu wstrzymujących się od glosowania. 
Między wstrzymującymi się znajdowały się Pol-

dzy narodami ukształtowały na wzór stosun­
ków między jednostkami, wedle wiecznych za­
sad sprawiedliwości. „Ubi sooielas ibi ius“ ro­
zumowali drudzy. W  społeczeństwie narodów ,
musi zatryumfować nareszcie prawo,-jeśli nie­
ma się ludzkość no powrót slóczyć W dół, z tej 
wysokości, jaką osiągnęła po tysiącletnich wy- | 
sitkuch i  mozołach. Początkowo zwyciężała w i

ska, Jugosławia i Czchiosłowacya. Przewodniczą- 
ey ogłosił przyjęcie Łotwy, ńo Legi narodów, em 
zostało przyjęte oklaskami.

Następnie zabrał głos drugi delegat komisji 
Poulłet. Przemawiał za przyjęciem Litwy. W glo­
sowaniu za przyjęciem Litwy wypowiedziało się 
,:ti państw, 12 delegatów nie odpowiedziało na w® 
zwanie, między nimi Polska, Jugosławia i Gzf>- 
ehoslowacya a lakżc i Rumunia. Należy zazna­
czyć, że la ostatnia głosowała za przyjęciem 
Estonii i Łotwy. Przed przystąpieniem <Łc gloso­
wania nad przyjęciem Litwy, delegat rumuński 
opuści! salę. Przewodniczący oznajmił przyjęcie 
Litwy do Ligi narodów, co również przyjęto O* 
klaskami.

Przewodniczący złożył życzenia trzem nowym 
członkom Ligi i oświadczył, że Liga zaprosi nie­
zwłocznie delegatów tych państw do wzięcia u- 
dz.ic.lu w posiedzeniach. Delegaci Estonii, Lo- 
twy j Litwy znajdowali się w czasie posiedzenia 
w lożach dyplomatycznych. Prawdopodobnie już 
w jutrzejszem posiedzeniu zajmą oni miejsca na 
sali posiedzeń. W ten sposób delegaci Litwy we­
zmą udział w obradach nad sprawą zatargu pol­
sko-litewskiego. Szereg państw południowo-ame­
rykańskich nie wziął udziału w glosowaniu, Na­
leży zaznaczyć, źo Polska, która nie brała udziału 
w «b.i .lejszeiu glosowaniu, poparła w komisji 
wniosek o przyjęcie Estonii i Łotwy, natomiast 
gicsoiiaia w kom:syi przeciwko przyjęciu Litwy.

Po ukończeniu posiedzenia przewodniczący od­
czytał wniosek komisyi projektodawczej o ode­
słanie <lo komisyi politycznej wniosku w spra­
w i e  wschodniej. Wniosek został przy-
jęiy-

I P e i s i i i i i t e s  l ip ie  Ba?
Z  e s to s ó w  f& rasy  s a g r a n ^ E n e l .

M. Warszawa. (Telefonem). Z Paryża dono­
szą: Dzisiejsze wydanie paryskie ,.New Jork 
rleralila przynosi depeszą z Genewy o ewen- 
lualnem zachowaniu się Polski wobec decyzyi 
Ligi narodów w sprawie wileńskiej. Depesza 
la jest bardzo znamienna, świadczy bowiem, z 
jakicmi możliwościami liczą się już teraz na 
Zachodzie w związku z ostateczną deęyzyą w  
Kwoslyi wileńskiej. W jedneni miejscu pisze wspe 
umiana depesza, żo jest bardzo wątpliwem, 
czy Polska będzie miała odwagę skłonić gen. 
Żeligowskiego do wycofania się z Wilna. Wi 
podobnym tluehu piszą także inne pisma w  
Zachodniej Europie.

Przesilenie gabinetowe w Kownie
Ryga. PAT. Radio? Z Kowna donoszą, że 

spodziewane jest przesilenie gabinelu, w zwią­
zku 7. o.slrą dyskiisyą na wczorajszem posie­
dzeniu Sejmu, na lemat inlerpelacyi, wniesio­
nej przez iloeyal-dcmokralów w sprawie poro­
zumienia polsko-litewskiego. Lewica wyraziła 
rządowi volum nieufności. i_

Lidze pierwsza idea. Jej bolesne skutki widzi­
my dziś wszędzie dookoła siebie. Przez powsta­
nie międzynarodowego trybunału zostaje ona
zdetronizowana na rzecz drugiej, haszem zda­
niem bardziej odpowiadającej potrzebom spo­
łecznym i obiektywnym możliwościom.

Idea stałego międzynarodowego sądownictwa 
nie jest nową. Dzisiejsza koncepcja ło wjpwk
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długoletniej pracy umysłowej szlachetnych my 
sucieli i filozofów, prawników, polityków, wal­
czących ramię przy ramieniu w bitwie wydanej 
ciemnym siłom zaśniedziałej reakcyi, przeżartego 
rdzą pesymizmu i... imperyalizmu.

Pacyfistyczne projekty nie pozostały Ii tylko 
■W sferze utopijnej doktryny, lecz znalazły swój 
wyraz w konwencyach, które doszły do skutku 
na 2 pokojowych konferencyach haskich w r. 
a«9£- i 1907.

Obie konwencje stworzyły sKronihe tytko za­
wiązki międzynarodowej jurysdykcyi i zawiodły 
yowszachne nadzieje. Spodziewano się, że przed- 
stawiciełe 40 państw utworzą s t a ł y  trybunał 
Ul;- rozsądzania obowiązkowo oddawanych mu 
konfliktów; stworzono tymczasem luźne ciało są­
downicze, zwoływane od wypadku do wypadku, 
pozbawione należnego autorytetu, ścieśnione w 
ramy wąskiej kompetencyi. Toteż nic dziwnego, 
że wpływ haskiego trybunału nie zaważył na 
szali wypadków, poprzedzających rok 1914. 
Ludzkość musiała dopiero przejść krwawy potok 
czteroletniej wojny, by uświadomić sobie w pełni 
że objektywna sprawiedliwość misi w interesie 
cywilizacyi zastąpić ślepą grę sił fizycznych.

Statut Ligi Narodow w ąrt. 14 nałożył na Radę 
obowiązek powołania ao życia stałego trybunału 
sprawiedliwości międzynarodowej, który ma „toz 
patrywać wszystkie spory o chc raki er ze między- 
nardowym, przedłożone mu prziz strony i wy­
powiadać doradcze zdanie o wszystkich spra­
wach, z któremu, zwróci się doń Rada lub Zgro­
madzenie". Zadanie to nie było łatwe. Liga mn- 
siała dać odpowiedź na całą falangę trudnych 
i  skomplikowanych pytań, z których każde roz­
szczepiać musiało obradujące ins-tancye na w ro­
gie obozy Czy sądownictwo ma pozostać fakul- 
iaSywiiat (zależne od osobistości), czy leż na­
brać charakteru obligatoryjnego? Jakie sprawy 
mają należeć do kompetencyi trybunału? Kto ma 
wyznaczać sędziów itd.?

Przyprzyjmy się teraz, jak na pytana te od­
powiada obowiązujący dziś Statut Trybunału. 
Przyjmuje on zasadę fakultatywności, pizyczem 
jednat zastrzega, że interwemcya oblgaturyjna 
tas,. ol/owiązywać państwa, które dobrowolnie 
się na to zgodzą. (Dotychczas 13). Sędzii wie w 
liczbie 15 (w tern 4 zastępcy; zostają wybrani na 
d lat więzsioścŁą głosów przez Radę i Zgroma­
dzenie z osobna z pomiędzy kandydatów poszcze­
gólnych paustw dobranych pizez nie z pośród 
.wybitnych prawników teoryi i praktyki. Ukon­
stytuowany w tea sposób irybuiał odbywa co 
rocznie W trzyletnimi kauencyach po pięciu se- - 
dZiów swą stałą snsyę od 15 czerwca, a poza tern 
stoi do dyspozycyi prezydenta w nagłych wyjąt- 
fcowycn wypadkach Sądzi jawnie strony we I 
wszystkich sprawach przewidzi anych konwen­
ta m i 1 każdorazowo za zgodą wszystkich I 
państw, wiodący cii spor, przy czem zastosowuje 
w kolejnym porządku przepisy partykularnych 
konwencji, międzynarodowe zwyczaje prawne, 
ogólne msudj prawa, decyzyę sądów i doktrynę 
naukową.

Trudno wyliczyć zalety i korzyści nowej in­
stytucji międzynarodowej. Wystarczy wspo­
mnieć, że jestto pierwszy twór Ligi, który za­
ciera ostatecznie ślady nieszczęśliwego alian­
ckiego ojcostwa. Modus wyboru sędziów i oko­
liczności towarzyszące genewskiemu elektyj- 
nemu prorederow? dni ostatnich rozpraszają 
wszelkie wątpliwości i podejrzenia co do bez- 
partyjności światowego aeropagu.

Z samej natury Ligi, jako substratu ..pań­
stwa śwatowego** wynika, że jego ustawodaw­
stwo znajduje prz iszkode w zbyt bałwochwal- 
czem przestrzeganiu peiai suwerenności praez

wszystkie państwa. Egzekutywa cierpi nai brak 
skutecznych środków wykonawczych. Blokada 
i bojkot okazują się z bliska straszakiem na 
wróble. Może trzecia gałąź państwowych atry- 
bucyi — sadownictwo, okaże się żywotniejsza!

Nie wolno zapominać o jeszcze jednem zba- 
wiennem następstwie ostatniego zdarzenia. Je­
żeli nie myła luźne oznaki, to T. M. S. zdoła 
pozyskać dla Ligi sympatyę republikańskiej 
Ameryki, której uporczywa abstynencya pod­
ważyć musi preci/ej czy później wielkie dzieło 
Wilsona.

Dopóki Ameryka nie uchyli snę prud  m as  
ralną suwerennością Ligi narodów, 
ona kadłubem — partykularną koalicja Stara** 
go Świata. Gdy choć w części Trybunał przy­
czyni się do zbudowania mostu z Genewy da 
Waszyngtonu, zasługa jego będzie olbrcgpslfc 

Musimy czekat.... 1 "
Jeśli Trybunał Sprawiedliwości słani* a g  

rzeczywistością, będzie to może pocźątkksgl 
reaiizacyj snu proroków judejskich, wasaBStr 
dawanych głosicieli złotej epoki wiecznego jj9% 
koju i braterstwa ludów.

UEftimatuen koalkyi do W igier
Rzym. (E. E.). Przedstawiciele państw koali- 

cyjnych wręczyli rządowi węgierskiemu ultima­
tom z terminem jak się zdaje 14-dniowym, w 
którym te czasie mają Węgrzy opróżnić przy­
znane Austryi komitaty zachodnio-Algierskie. 
Powstańcy zachodnio-węgierscy posthnowi]|i po 
dobno bronić się do ostatniej kropli krwi i nie 
dopuścić do zajęcia Kraju przez Austrę. Wedle do­
niesień z Budapesztu i zeznań podróżnych, przy­
bywających z Węgier, powołuje rząd węgierski 
wojska i nie myśli o tem, by okazać posłuszeń­
stwo żądaniom koalicji. Sytuacja jest bardzo po­
ważna.

l i i  I i i  i sprawie i i i  lislitl
Wiedeń. (E. E.) 7. Mcdyolanu donoszą, że koa­

licja powierzyła Wiochom jako państwu w tym j

wypadku najbardziej interesowanemu, micyulywą 
w postępowaniu przeciw Węgrom. Wioski mini­
ster spraw zagianicznych Markiz doiła forettą 
przedłożył radzie rńinisleryalnej plan całej siscp, 
który ma być zatwierdzony przez resztę mo­
carstw koalicyjnych. Włochy występują w tjraa 
wypadku jako wykonawca woli En tenty i skieru­
ją w najbliższym czasie ultimatum do rządu Wę­
gierskiego. Prasa wioska zapewnia, że rząd 
włoski zdaje sobie w pełni sprawę z powagi za­
dania powierzonego mu przez Ententę, to te< 
wystąpi z całą stanowczością, bv dopiuwadnń 
za wszelką cenę do uregulowań! u kwesty i zacho* 
duio-węgierskiej w mysi traktatu pokojowego.

L. Wiedeń. (Telefonem). Dziś nastąpiło spo­
tkanie między kanclerzem drem Schoberem a 
czeskim ministrem spraw zagr. Beneszem. 
Spotkanie te* nastąpiło z inicjatywy Czechosło- 
wacyi i rząd auslryacki był niem zaskoczony. 
Austrya kilkakrotnie zwracała na tó uwagę, 
że me może prosić malej ententy o pomoc w 
sprawie zachodnich Węgier wobec sprzeciwu 
wielkiej ententy. Mimo to życzył sobie Benesz 
osobistej konferencyi z kanclerzem Schoberem. 
Węgrzy starają się za pośrednie Lwem Czecho­
słowacji skłonić Austrye do podjęcia rokowau 
ugodowych i uposażyli dra Benesza w tej mie­
rze w pewne pełnomocnictwa. Dr Bentsz za ­
proponował rządowi wiedeńskiemu zrezygno­
wanie z obszaru Oedenburga i okolicy. Jak sły­
chać rząd auslryacki zgodzi się na tego rodza­
ju ugodowe załatwienie konfliktu z Węgrami, 
które gotowe są za tę interwencję udzielić Cze- 
ehosłowacyi ekwiwalentu w innej formie.

cznej ,,Reichswehr“ na granicę węgierską, 
chcieli urządzić w ogołoconym z wojska Wie­
dniu ,,putsch“ i obalić republikę. Energczne 
wkroczenie policyi na razie unicestwiło ta
plany.

i  mii!

L. Wiedeń (Telefonem). W dniu dziesiej- 
śzym rozpuszczono tu pogłoski, że ma powtó­
rzyć się napad chrześcijańsko-społecznych na 
gmach giełdy. Dzięki energicznej postawie po­
licji wykroczenia onegdajsze nie powtórzyły 
się. Dotąd ares.7l.owam 31 osób pod zarzutem 
zakłócenia spokoju publicznego.

Demonstracye wiedeńskie stoją w ścisłym 
związku z knowaniami monarchistów, którzy 
wykorzystując wymarsz socyalno-demokraty-

Rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej
w październiku.

H i  Si!i o im MiParyż. (E. E.) „New Jork Herald" donosi , 
na podstawie Wiarogodnych informacji, że o j 
ile przy obecnym starue prac specyalnej kośni- 
syi dla spraw G. Śląska mużna przypuszczać, 
ostateczna decytzya w sprawie górnośląskiej 
zostuii*. e powzięta jeszcze w czas-e sesyi Rady j 
l ig i  narodów, w każdym raaie przed zwoła­
niem pełnego zgromadzenia Ligi, które nazna­
czono na 1 asuypada.

ta BMW misji DAM.
Genewa. PAT. (Od specjalnego kotespon- 

denta). Komisja czterech odbyła wczoraj po-

Rytom. (E. E.) Depesze wysyłane do Genewy 
przez L zw. „Jedność górnośląską*1-, iż związek 
Górnoślązaków w imieniu 1 % miliona a nawet 
2 mltonów Górnoślązaków żąda przyłączenia G. 
ftląulry do Niemiec, stanowią pospolite oszustwa 
niemieckie. Partja owa jest fikcyjną. Na zebra­
niu rnaugur acyjnem z ogółu yj miliona party<, 
było zaledwie 38 osób, których większość nie 
ugodziła się zresztą z wywodami mówców ini­
cjatorów wiecu i opuściła zebranie przed jego 
zakończeniem. Rozporządzają oni sumą. 12 milio- 
rtćw marek niemieckich na agitację Na czele 
partyi słoi Sroka, znany stosstrupler.

L. Wiedeń. (Telefonem). Wydalenie ,,uehod£
ców ‘ z Austin i zatacza coraz większe kręgi. 
Obecnie władze wydalają już nietylko Żydów, 
wschodnich, lecz także Żydów z Czech, Moraw, 
Styryi i Niemiec, którzy osiedlili się w Austrya 
przed 20 i więcej latj. Rząd tendencyjnie inter­
pretuje artykuł traktatu z St. Germaln o pra­
wie opcyi. Ze strony żydowskiej czynione są 
zabiegi, by Komitet Delegacyj żydowskich na 
konferencję pokojową postarał się o autenty-. 
czną interpretację odnośnego artykułu.

U h i i s  M elom l i i
Wiedeń. PAT. W ciągu dzisiejszego popołu­

dnia udało się skłonić do pracy personal pra­
wie wszystkich dworców wiedeńskich. Na 
wszystkich, dworcach ruch jest obecni nor­
malny.

 o-o----------

Pi suoj iatefi v Onni
N&uen. PAT. Radio. Ilość oiiar katastrofy we 

Oppau kolo Ludwigshafen nie została jeszcze u- 
izędownie ustalona. Urzędowy biuletyn sfcwńsr- 
dził dotychczas liczbę 244, lecz dalsze poszukiwa­
nia wykazały liczbę o wiele większą. Ilość ciężko 
r a n n y c h  i poturbowanych dochodzi do 20U), Przy 
czyna katastrofy. która w dalekim pronńeńu wy* 
iządziła tak wielkie szkody, jesl dotychczas okry 
ta tajemnica. Przypuszczają, że przez uiwostro 
żność spowodowano eksplozyę tlenku wodoru, a 
nagromadzone ma tery aby eksplodujące p&wtęk 
szyły kabtstrołę. Szkody materyalne obliaaono 
na lńÔ OO.OOO marek. Szkoda obejmuje takie in­
ne fabryki, które zostały ndezdolnemi do rucha.

Berlin. (E. E.) Katastrofa spowodowana NsyDU- 
chena fabryki arahny w Ludwigshafen ptzacłio- 
ńzi swymi rozmiarami wszelkie wyobrażenie. Q 
sile eksplozyi świadczy fakt, ze kilkupiętrowe1 
budynki fabryczne zniknęły 4ak zmiecione z po  
wierzchni ziemi. Wyrwa spowodowana ekspło- 
zyą ma około 100 m średnicy i 70 m gięhośnsiei 
Ilość oirar, która znalazła śmierć W gzmsA *  
dotąd nie jest ściśle ustaloną Jak dotąd wydo­
byto około 300 zwłok, jednakowoż według w&-fiaG 
ki^ o prawdopodobieństwa jeszcze wiele 
znajduje się w gruzach. Liczba rsnnyct 
okoto 1500 r u n f d
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P il i  I li .
Kraków, 24 września.

(fe) W sprawowaniu o rozwoju ogranizacyi sy 
«5wki«i, jakie kierownictwo organizacyi przędło 
żyto XII. Kongresów L znajdujemy interesujące 
daty o sile prasy syońskiej. Jakkolwiek daty lo 
me sg wyczerpujące, to jednak pozwalają na wy­
tworzenie sobie sądu aproksymatywnego o sile 
naszej prasy

Z dat łych wynikają następujące zestawieniu. 
Ogółem istnieje 162 syońskicli pism peryodycc- 
pych, Z tego: w Egipcie 2, w Ameryce 15, w Ar­
gentynie 2, w Australii 3, w Belgii 2, na Bukowi 
ato 2, w Bessarabii 2, w Bnłgaryi 5, w Kanadzie 
3, w Cbile 1, w Niemczech 20, w Anglii 9 we 
F rancji 2, w Grecy i 5, w Hollandyi 8, w Jugo­
sławii >, na Łotwie 1, na Litwie 2. w Marokku 
2, w Norwegii 1, w Austryi 10, w Palestynie 12, 
w Persyi 1, w Polsce 12, w Rumunii 'bez Bukowi­
ny) 9, w Południowej Afryce 1, w Szwajcaryi 2, 
w 4zecfibsławacyt 7, w Tunisie 9, w Turcy i 1, 
Ba Węgrzech 1. Zatem ogółem w 30 państwacn.

Z tego w Ameryce 24 pism, w Azyi 15, w Au­
stralii 3, w Afryce 12, w Europie 1C8

Wśród pism tych jest: dzienników 26, tygodni­
ków 7G, dwutygodników 10, miesięczników 20, 
iw a razy w tygodniu wychodzą 3, reszta w okre­
sach nieoznaczonych.

Wedle kierunków politycznych: poale-syon pra 
Wica (lewica do organizacyi nie należy) 8, Hitacli- 
dul 6, Mizrachi 10, ofieyalae organy krajowej or 
gani żacy i 21, reszta kierunku demokratyczne syo- 
nistycznego (centrum) tj. 120 (w tein 20 pism bez 
wyraźnego charakteru syońskiego, lecz z silną 
sympatyą ula idei syońskiej).

Wedle języków: w żydowskim 29 (Ameryka 5, 
Argentyna 2, Belgii t. Bukowina 1, Bessarabia 
2, Niemcy 1, Anglia 6, Łotwa 1, Litwa 2, Au 
strya 4, Polska 4), w hebrajskim 21 (Egipt 1, A- 
meryku 2, Bułgarya 1, Anglia 1, Austrya 1, Pa­
lestyna 11, Polska 2, Rumunia 2,), w niemieckim 
35 (Bukowina 1, Niemcy 19, Jugosławia 1, Au- 
'strya o, Polska i Śląsk i ,  Szwajcrya 2, Czechosło­
wacja 6). w, .ins-ielskim 10, we francuskim 4, w 
polskim 8. reszta w rozmaitych innych językach, 
Jak bułgarskim, hiszpańskim, greckim, holender­
skim (4), włoskim (4), kroackim, serbskim, szpii- 
aiolskim, norweskim, żydowsko- perskim, węgier­
skim, czeskim, żyd.-arlbskim.

Z powyższych dat można wyciągnąć kilka pou- 
czającycli wniosków: Stosunkowo słabą jest pra­
sa syońska w Ameryce, najsilniejszą w Palesty­
nie. Stosunkowo słabą jest również w Polsce, a 
niesfosunkowo silną w Niemczech. Pozostaje to 
w związku z ogólnym poziomem kulturalnym 
Niemcy bowiem należą do krajów, w których pu­
blicystyka jest najhardziej rozwiniętą. Analogicz­
ny objaw widzimy w dziedzinie wydawnictw Ire 
f.ęi żydowskiej, żydoslwo niemieckie mające za 
ledwie 790.000 dusz, a w tern 2UUOO zorganizowa­
nych członków organizacyi syońskiej produkuje 
nieporównalnie więcej nowych książek treści ży­
dowskiej, niż żydostwo polskie, ze swą silą 3 mi 
lionową. U nas mijają miesiące bi z okazania sie 
nowej, poważniejszej żydowskiej książki, w Niem­
czech a nawet Austryi ruchliwość niemieckich syo 
ais 1 ów w tej dziedzinie jest wprost podziwienia 
godną. Nic też dziwnego, źe łąk przywódcy jak 
przeciętny członek organizacyi syońskiej w Niem­
czech wyposażeni są o wiele większym zasobem 
wiedzy fachowej z dziedziny problemów syoń- 
akich. Tentu też należy przypisać ich nlcslosun- 
kowy wpływ w organizacyi i na Kongresie.

Słaba stosunkowo prasa w Ameryce (w  Niem­
czech 20!, w Stanach Zjednoczonych tylko 151) 
rzuca światło na tamtejsze stosunki i tióinuczy 
nam do pewnego stopnia młodość i płytkość tam­
tejszego syoniamu. Porównanie obu dnt wypada 
tero bardziej na niekorzyść Ameryki, ile że na 
usprawiedliwienie polskiego syonizmu przyto­
czyć można, nader ciężkie warunki wydawnicze, 
jako czynnik hamujący, podczas gdy w Ameryce 
przeszkody tej niema. Ciekawem jest, że z 15 pism 
nro&ykańskich (wedle podanej statystyki) 14 wy­
chodzi w Nowym Jorku, a tylko jedno poza No- 
U yn Jorkiem, we Filadelfii, mimo, iż nie bruk 
poLDnych ośrodków żydowskich i w innych mia­
stach Widać stąd, jak wiele, jak bardzo wiele jest 
jeszcze do zrobienia w żydowskiem środowisku 
W Ameryce, aby je wydobyć z. pod przemożnego 
wpływu asymdacyjnego kultury amerykańskiej. 
Jeśli dodamy, że prasa amerykańska jest na ogól

krzykliwa i płytka, i że brak jej poważnych, fa­
chowych organów jakie posiada niemiecko syoń- 
ska prasa, to zrozumiemy, dlaczego liczba sze- 
klowców /. 200000 lak szybko opadła na kOGOO, juk 
szybko z tuOOO do 200000 się pod u i o stu. Potrzeba 
lam widocznie, spokojnej ewWncyjnej, głębokiej 
a nie /.gronmdzeidowej pracy.

Statystyku językowa, którą wyżej podaliśmy, 
wskazuje na to, że język żydowski i hebrajski są 
zasfąpiohe w względnie największej ilości kra­
jów. Co do żydowskiego jest to rzecz, zrozumiała, 
eo do hebrajskiego, to oznacza to pocieszający o- 
bjaw zwycięskiego pucliodu naszego odradzające­
go się-języka narodowego, walczącego tuk mozol­
nie o dostęp do mas. Są to początki zaledwie fego 
pochodu, ale bądź eo bądź. mamy już w 3 krajach 
prasę hebrajską, względnie jej podstawy co jest 
dobrym zadatkiem. Więcej niż połoy.a prasy he­
brajskiej znajduje się oczywista w Palestynie, 
gdzie obok hebrajskiej prasy istnieje tylko jeden 
organ żydowski w języku angielskim, (The Pole­
si ine Weekly). Tam zatem unifikacji języka po­
stąpiła i w prasie najsilniej naprzód. Stosunkowo 
znaczna ilość prasy w języku niemieckim jest wy­
pływem uprzednio wspomnianych okoliczności; 
ogranicza się ona do krajów niemieckich wzglę 
dnie do krajów, nie dawno należących do mo­
narchii austryacko węgierskiej.

Ogółem stwierdzić można, że prasa syo-ńska 
przedstawia znaczną silę, choć. daleką jest od 
stanu nasycenia.

Co do prasy syońskiej w Polsce należy w szcze­
gólności podkreślić wystarczająca ilość dzienni­
ków jako stronę dodatnią, pism periodycznych 
zuś dotkliwy brak, z rozmaitych specynInych 
dziedzin życia umysłowego, gospodarczego, pe- 
dagogiczncgo, i politycznego — jako stronę uje­
mną. VV tym względzie jesteśmy najubożsi. Jeśli 
stan len potrwa jeszcze długo, to nasze życie du­
chowe stanie się tu do reszty płytkie 1 puste. Brak 
w tym względzie inicjatywy, odwagi, przedsię- 
biorczości

Pisma głębsze giną, bo publiczność jest płytka,
3materyalizowana, publiczność zaś Jest taką  _
bo niema pism poważnych i torujących izryśSS 
drogę.

Jest to problem nad wyraz poważny dla naszej 
całej pozyeyi w państwie i wśród tydostwa. C w  
mu kres położyć przez wznowienie dawnych łub 
zapoczątkowanie nowych wydawnictw. Inicjaty­
wa prywatna ma tu bardzo wdzięczne pole Asso- 
cyacya kapitału prywatnego jest niezbędną, by 
ruszyć z martwego punktu głębszą pubiticystyfeą 
żydowską w Polsce. Winny się rawlefeć 
które inicjatywę w tym względzie wessaą 
miast w ręce.

-d-a-

Po Kongresie.
E m m

Karlsbad. (ŻBK. — spóźnione). Członkowie 
nowego kierownictwa Komitetu Akcyjnego, 
rady ekonomicznej i innych insty tucji syoń- 
skic.h pozostali tutaj jeszcze na kilka dni celem 
wzięcia udziału w posiedzeniach kótlsliytiiują- 
cyclt. W związku z nowym składem dyrekto- 
ryuni „Keren Hajesod“ uchwalono, by 5 człon­
ków rady finansowej i gospodarczej stanowiło 
jednocześnie połowę dyrektorium „Korcu Ila- 
jesod“. Dalej zatwierdziła Egzekutywa wraz z 
Komitetem Akcyjnym narazić 3 dyrektorów 
palestyńskiej centrali Funduszu Narodowego, 
ze względu na to, iż układy z resztą propono­
wanych na stanowiska dyrektorów, osób, nie 
zostały jeszcze zakończone,

EttGK p t ó iK  S s iftS It . en syńłiti
w ©  W i e d n i a ,

L. "Wiedeń. (Telefonem}. Komitet Akcyjny
Organizacyi syońskiej postanowił odbyć swe 
następne zebranie w przyszłym miesiącu w 
Wiedniu. Równocześnie odbędzie się w W ie­
dniu konferencja Komitetu Delegat yj żydow­
skich na konferencję pokojową w Paryżu.

XabefyAski we Wm-zimu.
L. Wiedeń. (Telefonem). Dziś przybył tu  c/Jo 

nek Egzekutywy Organizacyi Syońskiej W ło­
dzimierz Żabolyński. Slarauiem  tutejszego Ko- 
milelu lokalnego organizacyi syońskiej odbę­
dzie się w środę wielki mityng, na którym  Ża­
boty ński i prezes Komitetu Akcyjnego Organi­
zacji nadrabia dr. Chajes wygłoszą referaty o 
K ll-lym  Kongresie syońskim.

M jlit  dla ijAw kid Mafi w S rc ric l.
Znxych. (Ż C P.) Instytut dla żydowskich 

badań gospodarczych ma na celu badanie eko­
nomicznych i społecznych podstaw narodu ży­
dowskiego. Ma on tworzyć stos pacierzowy fa­
kultetu narodowej ekonomiki uniwersytetu he­
brajskiego w Jerozolimie. Instytut obejmuje 
3 sekeye: 1) Sefccyę emigracyjną, której zada­
niem jest systematyczne uporządkowanie ma- 
lepyałów, tyczących się żydowskiej emigracji i 
skorzystanie z nich dla celów palestyńskich. 2) 
Poradnię gospodarczo naukov.ą, służącą celom 
zarówno teoretycznym jakoteż i praktycznym. 
Poradnia będzie dokładała starań celem szerze­
nia i skoncentrowania żydowskiej pracy nau­
kowej o charakterze gospodarczym, będzie też 
udzielała infonnacyi w sprawie korzystnych 
warunków lokaty kapitałów prywatnych w Pa

lestynie. 3) Związek żydowskich ekonomistów, 
mający za zadanie skoncentrować rozprószone 
siły w dziedzinie żydowskiej wiedzy ekonomi­
cznej. Przewidywane jest również udzielanie 
orzeczeń naukowo-gospciiarczydk.

Zawiązek instytutu powstał w styczniu 19201 
z ihicyatywy dra Artura Ruppina, kierowany 
zaś był przez dra Kapłnn-Kogana we Wrocfc* 
wiu. Po dokonaniu odpowiednich prac 
nych, podjął Mslytut z okazyi XII Kc 
Syjońskiego żywszą działalność. Rozpocaęto wy­
dawanie pism i biuletynów instytutu.

W pracy przyświecają instytutowi jsdynk, 
cele gospodarcze i wykluczone jest wszelkie 
barwienie polityczne.

W skłgd związku ekonomistów żdowskiedh 
wchodzą rujędzy innymi pp Adolf Bółun, dr̂  
Jerzy Halpcrn, dr. Kapłun-Kogan, dr. Aztra. 
Ruppin, dr Schipper, dr Julku SiłTKWi„ D n ń l  
Trietsch. Wkładka roczna dla 
członków wynosi 100 marek atsaikickieh.

Adrett urzędu przygotowawczego uvatyiżE®J 
luzmi: W locław 16, Kaisersłr. 81

p a i n f o r a t e w a n L .
Lwów, 22 bm. (Tel. wl). „Kuryer 

inieszcza informucyę, że na niedawne odbytym 
kongresie syonistycaiyra, syottśicd uchwalili po­
djąć gaitacyę przeciw Polskiemu Strouwcttni La* 
dowentu w kraju i zugrauicą. "W związku z teaa 
pisze „Kuryer Lwowski", i i  podstawy do tejga 
rodzaju uchwały dala party* N. D. i  wskazuje u t  
braci Grabskich jako na osoby, które w damf 
sprawie mogłyby coś powiedzieć.

Nic wiedzieć, koniu służy rozpuszczenie Etkżdfc 
bajek. Kongres syoński wogóie nie zajmował ażę 
sprawą (>olityki żydowskiej w poszczególnych 
krajach, wręcz przeciwnie, nchwalił re.łołłcyę, 
stanu w iącą zgiKine z dolycłwzaaowym stanem, że 
polityka krajowa jest znpdbie nienależną ed 
światowego kierownictwa syońskiego. — 1'rocfcę 
więcej sumienności publicystyczni przydałoby 
się „Kurycrowi Lwowskieran".

odbędr.ie się
w riedzielę, 25 września b. r. o gedz 3 pop. 
w Podgórzu, ul. Legionów 8, IL p. (a p, Sfflp)

i imim ikuM® -dmm:
1) Otwarcie kursów Gimn. Z. T. G.
2) Spraw a uporządkow ania sali gimn.
3) Ustalenie dyżuru,
4) Ewenlualia.

o d b yw a j sSq Qń niedzieli
%B. wrseśsii^ b, r. miedzy

• 7—9 wiessćr przy ulUy Skswi^skE^ 2.



A. L. Szalkowicz
Z Karlsbadu nadeszła smutna wieść o nagłej 

śmierci Ben Awigdora.
Zńów tedy stoimy nad grobem niestrudzone­

go bojownika hebrajskiego renesansu. Tylu 
ich już opuściło nas w czasie wojennej zawie­
ruchy. Dziś odszedł Ben Awigdor, przez długi 
czas synonim nowej literatury hebrajskiej i jej 
najżarliwszy' miłośnik. Początek jego działal­
ności przypada na czasy bardzo ciężkie dla he­
brajskiego słowa. Po hebrajsku mało kto czy­
tał, owych kilka hebrajskich pism, które wów­
czas wychodziły, borykało się z trudnościami 
mateiyalnemi i moralnemi, toteż jedna pla­
cówka po drugiej upadała.

W tym tak krytycznym czasie począł Ben 
Awigdor wydawać maleńkie książeczki hebraj­
skie, które nazwał: „Sifrej agora" — książki 
groszowe. Bez szumnej reklamy puszczał je w  
świat żydowski, książeczki zas te wędrowały 
do ciemnych izb Bethamidiaszu, niosąc ze so­
bą powiew świeżości. Toteż czytano je gorliwie, 
jako wytchnienie po suchych foliantach tal- 
mudu, pochłaniano je jak ożywcze krople rosy 
porannej.

Nić długo, bo zaledwie przez 3 lata (1891—93) 
ukazywały się książeczki Ben Awigdora. W y­
szło ich 25, z tych najbardziej może łubiane 
były powiastki, których autorem był sam wy­
dawca — Ben Awigdor.

Kaedy w roku 1893 powstało wydawnictwo 
^Achiasal", był Ben Awigdor jego spiritus mo- 
yens. Brał też czynny udział w redagowaniu 
słynnych kalendarzy wydawnictwa „Acliia- 
saT, w których ogłosił swe powiastki jak 
jpJDwie siostry", „Al chet" i „Za rzeką*.

W roku 1897 powołuje Ben Awigdor do ży­
cia nowe wydawnictwo hebrajskie — „Tuszi- 
ję “, które skupiało dokoła siebie wszystkich, 
niemal pisarzy hebrajskich. Nakładem „Tuszi- 
JT ukazało się kilkaset tomów najwyhitniej- 
szych naszych autorów. Ponadto wydawał Ben 
Awigdor szereg pism hebrajskich dla dzieci, 
miesięcznik pedagogiczny i wiele innych.

W zeszłym roku udał się Ben Awigdor do 
Ameryki, celem zorganizowania szeregu wyda­
wnictw hebrajskich. Wracając obecnie do swe­
go miasta rodzinnego, Warszawy zatrzymał 
idę w Karlsbadzie, by uczestniczyć w obradach 
XII Kongresu. Cichy a pełny zapału, przysłu­
chiwał się obradom Kongresu syońskiego.

Śmierć niespodzianie odebrała Go nam w si­
le wieku, bo w 55 r. życia. W historyi nowo ­
czesnej literatury hebrajskiej znajdzie z pew­
nością chlubne miejsce.

NADESŁANE.
Z a  r u b r y k * :  t*S r u U u k e y u  u l a  o d p o w f u d i .

Hfasn Bum M ii w Kii
poszukuje ukwałifikowanego polonistjj 
matematyka, fizyka dla klas wyższych 
i nauczyciela rysunków.

Warunki wedle uchwały Zw. zaw. naucz, 
szkół średnich żyd. a dla polonisty specyslne.

Zgłoszenia tełognrfŁcznie do dyrektora Dra Feuera 
t* Koninie. 1047

R 0 V f  P I 1 B 8  M i l
Lr ' '

Lekarz chorób wewnętrznych

Dr. W. Margulles
powrócił

i w .  & g jn ieszk i 2  od 4 — 5 1397

LEKARZ CHROB DZIECI

Dr. S. MARGULIES
1537

b. długoletni asystent szpitala Wilhelminy we Wiedniu 
ordynuje od  3 — 5 popoł.

w Bądzini@wakuje posada

Polonisty
Oferty z odpisani świadectw należy skierować do Dy- 
rekcyi szkoły. ' jogj

T R 2 Y  S S O S T K Y
Prawdziwe ainery kańskie

TAŚMY, KALKI, GUMY
do maszyn piszących

L u d w ik  A k s m a a , K ra k ó w , fi

1699

I i i  ittlMia
Kraków 2008 Bielsko

zmęczeni we wrześniu 1921.
SARA STEIN 1ZAK SCHONGUT

Biecz 2009 Nowy Sącz
ząręczeai we wrześniu 19zl

Z okazyi zaręczyn p. Wilhelma Wiidsteina z p. Fran­
ciszką Langdorfówną serdecznie gratulują 
-612 Szymon Fischer i Mojżesz Kaufler.

Kochanej przyjaciółce Chany Freiwillig z Tarnobrzega 
z okazyi zaręczyn jej z p. Benjaminem Grilnbaumem 
z Koln aRh. serdecznie gratuluje 
1i013 Wolf KomblUth z żoną z Niska.  ■ i ........

Slub p. Róży Sternówuy z Krakowa z p. 
M ozesem Zeigerem z  Dębicy odbył się wT pią­
tek, 23 bm, w  Antwerpii, o częni zawiadują 
2011 Rodzice i Narzeczeni.

Osobnych zawiadomień nie wysłano.

ADWOKAT

D i. I G I I
wbrdftca w  sprawach karnych

otworzył kancelaryę
w Krakowie, przy ulicy Orzeszkowej 7 

Nr. telefonu 279. 1682

Dr. WASSERTHAL
/.ostaje przez zimę i ordynuje 

■■UUUMiKfchilkU jak dawniej W  W Ł  JBJUT.

Spis ludności żydowskiej
przesunięty do 5 pażazieraika.
M Warszawa. (Telefonem). Korespondent 

Wasz dowiaduje się, że na skutek interwencyi 
klubu posłów przy Tymcz. Żydowskiej Radzie 
nar., centralny Urząd statystyczny w interesie 
sprawnego przeprowadzenia spisu zarządził, by 
ze względu na uroczyste święta żydowskie od­
roczono spis ludności w dzielnicach o większo­
ści żydowskiej do dnia 5 października. Szcze­
gółów lego zarządzenia na razie brak.

Ar * *
W związku z powyższem ogólnem zarządze­

niem prezydent krakowskiej gminy wyznanio­
wej p. dr Rafał Landau otrzymał wczoraj te ­
lefoniczne zawiadomienie z Warszawy, że apis 
ludności w dzielnicach VII i VIII w Krakowie 
odbędzie się dopiero dnia 5 października. W 
innych dzielnicach na życzenie mieszkańców 
żydowskich komisarze spisowi zjawią się po­
nownie po świętach, tj. dnia 5 październiku. 
Dla zapodań pozostaje jednak miarodajnym 
stan z dnia 31 września.

Zawiadomienie to otrzymał prezydent gminy 
na skutek uchwalonej przez krakowską Radę 
wyznaniową interwencji u miarodajnych czyn­
ników.

Ettota spisu ludności. Dekretem z dnia 30 sier­
pnia 19E1, ustalono przez GŁ Urząd Statystyczny 
dla komisarzy spisowych (ryczałtem na całą Pol­
sk ę )  po 2000 mk., dla starszych komisarzy spi- 
soych 2400 mk., a dla naczelnych komisarzy spi­
sowych aż 3000 marek. Obłicsemu wykazują, że 
skarb wydatkuje na ten cel w jednym jedynym 
powiecie o 50000 ludności okrągłe 120000 marek,

na 1 i pół miliona ludności w WielkopoisCe 
3600000 marek: w całej Polsce, licząc średnio 25 
milionów ludności: 60

________

*3 Ilu obywateli ma O  
& Rzeczpospolita Polska *

O d p o w ie d ź  n a  t o  p y t a n ie  d a  
n a m  t y lk o  p o w s z e c h n y  s p i s  lu d n o ś c i .

KRONIKA.
Kraków, 24

— Z powodu spoczynku sobotniego i wezesaujh
szego skutkiem tego zamknięcia redakcyi, ™m—- 
dzisiejszy nie zawiera ostatnich wiadomości ttłs- 
grabcznych i kronikarskich.

— Prezyuyum gminy żydowskiej u wojewo­
dy Gałeckiego. Onegdaj przyjął wojewoda (śą. 
Gałecki prezydyum krakowskiej gminy żydowi 
skiej w osobach pp. prezydenta dra Rafała 
Landau i wiceprezydentów dra Fischiowiłza 
i Baumingera. Prezydent Landau wyraził na 
wstępie podziękowanie za życzliwość, jaką p. 
wojewoda okazywał krakowskiej gminie aa 
stanowisku generalnego delegata rządu i prosił
0 dalsze poparcie spraw gminy, która ma obe­
cnie do spełnienia wielkie zadania. Wojewoda 
Gałecki dziękując za wyrazy uznania przyrzekł 
poparcie spraw gminy, a naslępnie informował 
się u członków deputacyi o położeniu gminy.

— Doc. dr Tomasz Janiszewski po powrocie 
z urlopu objął napowrót urzędowanie, jako 
Naczelny lekarz miejski i urzęduje dla stron 
od godz. 11—12 w południe.

— Podwyższenie opłat za prąd elektryczny, 
Na onegdajszem posiedzerdu komisyi gazowo- 
ekktrycznej, odbytem pod przewodnictwem 
wiceprez. m. Sarego uchwalono wskutek pod­
wyżki cen węgla podnieść na wrzesień br. ceny 
prądu elektrycznego a mianowicie dla lokali na 
80 mk za 1 kwg, dla mieszkań prywatnych i  
klatek schodowych na 00 mp za 1 kwg, a dla 
motorów na 40 mp aa 1 kwg. Nadto podwyż­
szono czynsze za eleklromierze czterokrotnie a 
inne taksy dwukrotnie.

— Geny pieczywa. Magistrat podaje do w ia ­
domości, że Komisya cennikowa w dniu 22 bm. 
ustaliła następujące ceny chleba, obowiązujące 
od dnia 23 września br,: a) chleb żytni jasny 
(pytlowany) 110 Mk za 1 kg b) chleb żytni cie­
mny 90 Mk za 1 kg. Cena chlcba jasnego ży­
tniego wypiekanego przez miejską piekarnię i 
sprzedawanego codziennie w konsumach, kra­
mach i sklepach pozostaje niezmienioną, tj, 
100 Mp za 1 kg. Ceny bułek pozostają niezmie­
nione, tj. 14 Mk za 6 dkg.

— Ukończenie sprzedaży cukru. Magistrat 
zawiadamia, że sprzedaż cukru za sierpień koń­
czy się z dniem 27 bm. Konsumy i sklepy rejo­
nowe mają dożyć zrealizowane kupony cukro­
we za rzeczony miesiąc w Miej. Biurze Central­
nym (pł. WW. Świętych L. 6) do 30 bm. włą­
cznie.

  O e«ys4©śó przy spożywaniu owpfeów. Miej­
ski Urząd Zdrowia zwraca uwagę publiczności 
na szkodliwość spożywania niedojrzałych owo­
ców oraz owoców branych do ust wprost ze stra­
ganów bez poprzedniego dokładnego ich obmycia
1 oczyszczenia. Nie zachowując wyżej wskaza­
nych ostrożności narażamy się na zakażenie czer­
wonką, która wciąż jeszcze panuje w Krakowie 
i okolicy. Fonujjajpc jednak niebezpieczeństwo 
M»icQfcpn.ig się w ten sposób czerwonką łub tyfu­
sem f spożywanie owoców bez poprzedniego o- 
czyszczenia ich jest rzeczą wprost wstrętną i bu­
dzącą odrazę. Trzeba pamiętać o tem, że owoce 
ze straganów ulicznych i sklepików zanieczysz­
czone są pyłem ulicznym, zawierającym zwie­
rzęcy kał i brudom rąk przekupniów, a także 
kupujących Wystarczy dokładnie opłukać zaku­
pione ze straganów lub sklepików owoce w : /klan 
ce czystej wody i przyjrzeć się pozostałej po han 
opłukaniu wodzie. Z pewnością mato znajdzie 
się ludzi, którzyby odważyli się wypić taką wo­
dę, a jednak biorąc do ust owoce nieoczysączone 
wprowadzamy cały ten wstrętny brud do uat t 
żołądka.

— Orgia podrażania cen mioka. W MeżącyW 
miesiącu Związek mleczarski podwyższał ceną 
mleka trzykrotnie. Dnia 1 bm. htr mleka koszto- 
wał 55 mk, następnie po 5 dniach gładko d f  Wf
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m  Jak, zas drua 21 bm. podwyższono ceną mleka 
na "ty mk. W kolach mleczarskich utrzymuje się 

że jeszcze w bieżącym miesiącu mleko 
podrożeje. « w zmie ?, powodu braku paszy doj- 
!*««» ao 300 mk. Jesi to potworna orgia lichwy. 
£&** puszy dzięki kilkakrotnym deszczom nie jesi 
ifciL zły, jak pp. ze Związku mleczarzy utrzymują. 
W każdym razie zmniejszenie Wydajności mleka, 
które zawsze następuje w jesieni, do cen paskar- 
fltśar uprawniać nie powinno. W sprawę tę, jak 
m  wiele podobnych, winien wglądnąć urząd wal­
ki a Kciłwą.

— Odłożenie terminu powołania roczników 
3899—1900 r. Ze względu na zarządzony ogólny 
kpSs ludności, przesuwa Ministr. spraw wojsk, 
(o  porozumień,u z Ministr. spraw wewn. termin 
powołania i poboru roczników 1899 i 1900, a mia­
nowicie: Pówtołani rekruci z rocznika 1899 sta­
wią się 5 października br. a z rocznika 1900 sta­
wią się 6 października br w przynależnych Pow. 
Komp. Uzup, Dodatkowy przegląd odbywać się. 
będzie codziennie w każdej P. K. U, w czasie od 
W do 22 października.

— Z Akademii handlowej w Krakowe. Wpisy 
4o Akademii Handlowej na rok szkolny 1921-22 
dały następujące wyniki: Do 4-klasowej Akade­
mii Handlowej przyjęto uczniów 238, uczenie 165, 
razem 403; do Szkoły Dwuklasowej uczniów 121, 
Uczenie 330, razem 451 i na Kursy Abiluryentów 
słuchaczek 60. słuchaczek 350, razem 410. Wpi­
sało się przeto ogółem 1264 osób. Ponadto żgSe- 
siło się około 130 kandydatów na Kurs Abituryen 
tów, których część Dyrekcya będzie mogła przy­
jąć dopiero w razie otwarcia jeszcze .jednego od­
działu, co ogłosi za kratkami w budynku Vka- 
demii z końcem września względnie z począł ki em 
października. Ze względu na spis ludności, który 
odbędzie się w liniach 1—4 października oraz 
powołanie bardzo w^elu akademików do pomocy 
w przeprowadzeniu spisu — wykłady na Kursie 
Abltnryęntów rozpoczną się wyjątkowo w tym 
roku dopiero 6 października br.
— Stowarzyszenie .Solidarność11 ,,Bne Brith" w 
Krakowie, dysponuje funduszami, z których utrzy 
utykać i wychować zamierza 10—15 żydowskich 
sierót wojennych z zachodniej Małopolski.

Podania dokładnie umotywowane, dlo których 
załączyć ’ należy fotografię • sieroty, metrykę uro­
dzenia i metrykę śmierci ojca względnie i matki, 
wnosić''należy na ręce sekretarza Stowarzys/e- 
dnin p. dr Szymona Gottesmańa, adwokata w Kra 
korne ul Dietla 1. 52. Sieroty nie mające ani oj­
ca ani matki mają pierwszeństwo. Równocześnie 
zaprasza się osoby, pragnące wzdąć sieroty na 
wychowanie, o pisemne zgłaszanie się i podanie 
swo.eb kwaiifikacyj.

—Miejski Teatr; Opera i Operetka. Dziś w so­
botę i jutro w niedzielę wieczór pełna wytwor­
nego wdzięku operetka „Skrzypek z Lugano”. W 
niedzielę 25 popołudniu „Hrabina** Moniuszki W 
poniedziałek 26 opera ,.Tra\viata“ z p Mechówną 
w roli tytułowej. Ta najbardziej melodyjna ope­
ra Vęrdi‘ego będzie wystawioną w niezmierne 
starannej oprawie scenicznej, z udziałem świe­
tnego zespołu artystów. Bilety już są do naby­
cia w Kasie zamawiać u Braci Lipskich, hław- 
owska 8.

— Z teatru „Bagatela”, Ostatnia nowość pary­
ska „ósma żona Sinobrodego'1, komedya w czte- 
rech aktach Alfreda £avoir‘a, stała się niezwykłą 
senzacyą repertuarów teatralnych. Sztuka grana 
będzie driś i jutro, potem wchodzi na repertuar 
,.tDon‘‘ R Besier‘a Początek o godzinie 8-ej.

— „Grigri", operetka P. Linckego, będzie naj­
bliższą piemierą w teatrze „Nowości1* Libretto 
egzotyczne jest pełne humoru i dowc pnych sy- 
tuacyL Dyrekcya przygotowuje nowe dekoracye 
T kottyumy oraz wspaniały balet. W głównych 
rolach wystąpią najlepsze siły teatru ,,Nowośei“.

Dziś i codz-enaie „Taniec szczęścia1’.
— Jedyny koncert E. Petriego, który odbędzie 

się we czwartek 2S bm. wyjątkowe jeszcze w sali 
„Sokoła1*, zapowiada się świetnie. Krakowskie 
Biuro1 Koncertowe E. Bujańskiego zawarło pizea 
Łilku dniami na sezon 1921—1925 umowę z gmi­
ną miasta Krakowa, na podstawie której wszyst­
kie koncerty urządzać się będzie w pięknej sali 
koncertowej Starego Teatru, którą obecnie oore 
staurowano z wyjątkowym przepychem, będzie 
gpdnym przybytkiem sztuki. Pierwszy koncert 
inauguracyjący sezon Koncertowy w Starym Tea­
trze odbędzie się w październiku b roku.

— KoUegium wykładów naukowych (Rynek 
Główny, Linia A—B L 39), podejmuje z dniem 
Ł X. łr. prasę. Zarząd pozyskał cały szereg zna­
komitych prelegentów, jak prof. D. 3 Ign. Chrza­
nowskiego, Dra FoIIłowskiego, Kallenbacha. Dra 
Ad, Krzyżanowsaegó, nadto Dra Koperę, Dra 
Pappeego, red. RnMfu Beckera, red. Srokowskie­

go, X. ProL Hnadynskieoo i w. in. yfytfWÓ&m
i wpisy codziennie m. 6- -8 w kanodaryi Kołle- 
gium,

— Kar}' na. lichwiarzy. Za lichwę masłem ska­
zał urząd walki z Lchwą wieśniaczki 7, pod Kra­
kowa: Apolonię Lalałę ua karę 10-dniowego a- 
resztu i grzywnę 2000 mk, Apolonię Janikową na 
3 ani aresztu j grzywnę 2000 mk, Karolinę Ka­
pustę na 3 dni aresztu i grzywnę 3000 mk, Ma- 
ryannę Sałęgę na 3 dni areszt u i grzywnę 2000 mk 
oraz Franciszkę Konderową na 2 dni aresztu i 
grzywnę 3000 mk.

Nadto skazano za lichwę mięsem Franciszku 
Balzera rzeżnika. na 14 dni aresztu i grzywnę 
23,000 mk. Za lichwę słoniną skazano Zuzannę 
Suską na grzywnę 5000 mk, a Adama Dębińskie­
go na grzywnę 10000 mk.

Za sprzedaż pomidorów po lichwiarskich ce­
nach skazał Urząd Marcelę Chrabąszcz, właści­
cielkę sklepu przy ul. Szczepańskiej na 7 dni a- 
reszlu i grzywnę 10000 mk.

Dalej skażano Błażeja Pytla, właściciela mle­
czarni przy pl. \VW. Świętych, na 10 dni aresztu 
i grzywnę 50.000 mk. Pytel sprzedawał małe 
krążki masła o wadze dkg w cenie od 20—30 
marek

Za lichwę mieszkaniową skazano Maryę T ur­
ska, mieszkającą .przy ui. Łobzowskiej 45, na 
3 dni aresztu Turska pobierała od swojego sub­
lokatora za wynajęcie umeblowanego pokcęu z po 
ścielą 3000 mk miesięcznie. Przy tej sposobności 
musimy zwrócić uwagę Urzędowi walki z lichwą, 
źe podobnych pań Turskch, które ciągną szalo­
ne zyski z podnajmowania pokoi kawalerskich 
lub też całych mieszkań jest bardzo wiele. Mo- 
żeby urząd walki z lichwą zaopiekował się czułej 
tą kalegoryą paskarzy.

— Wielka obława policyjna. Wczoraj przepro­
wadziły organa policyjne Wielką obławę w po­
szukiwaniu Za rzezimieszkami. Podczas obławy 
wpadli w ręce policyi różni bandyci oraz kilka 
podejrzanych indywidyów. Ogółem aresztowano 
17 osób.

— Kradzież walizy z towarem. Podczas prze- 
wozu towarów blawatnych z ul. Krakowskiej na

. gł. dworzec kolej, skradziono Chaimowi Fertigo- 
wi. kupcowi z N Targu, walizę towarami bła- 
walnymi wart. 50,000 mk śledztwo w tej spra­
wie prowadzi połicya.

— Pożar. Wczoraj w Dąbiu wznieciły dzieci 
pi zez nieostrożne obchodzenie się z zapałkami 
pożar w stajni w pobliżu baraków wojskowych. 
\ a  miejsce pożaru przybyła straż ogniowa i po­
żar wkrótce ugasiła. Szkoda znaczna.

 0-0---------
— Przedświt Rasehathar. W poniedziałek 26 

bm bi dzie miało miejsce w tokalu przy ul. Slra- 
dom 15, of., '£. p,., plenarne zebranie członków 
z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawo­
zdań, e ze. Zjazdu org, akademków żydowskich, 
2) program przyszłej pracy, 3) wybór nowego 
Wydziału. Początek punktualnie o godz. 1% wiecz.

 ■ o-o———
orzekania pracowni chemicznej m. Kra- 

S  kowa tabletki „TITA* odpowiadają w zu­
pełności oryginalnym wodom mineralnym. 1980

 0-0---------

Dr. Józef L iebeskind
pew ród ł 1629

ułlca StarowUdna L. IG. T tM on  4I»3.
 o-o-— —

K.BP3RTUAR TBAIKC- M. 1. SŁOWACKIEGO
Sobota .dawie cnoty".
Niedziela pop.: „Ernsta"; wiecz.: „Dwie cnoty'*
?dueÓ2c.ełek: „Dwie cnoty *.
Wtorek: „Zemsta”.
TEATR MIEJSKI: OPERA I OPERETKA.

Sobota. „Skizypek z Lugano*'.
Niedziela pop.: „Hrabina"; wiecz.: „Skrzy­

pek z Lugano**.
REPERTUAR TEATRU „BAGATELA":

Sobota: „ósma żona Sinob.-odego1.
Niedziela pop „Don**; wieczorem: „ósma żona 

Sinobrodego*.
Poniedziałek: „Ósma zona Sinobrodego", 
Wtorek, „ósma żona Sinobrodego",

REPERTUAR 0PBRBTKI W M9W9MIMR
Sobota: „Taniec szczęści."
Niedziela pop. „Taniec sączęśda' wieczorem

„Kapłanki oxtnia“.
 ■ a

Z kralu.
Naczelnik Państwa wyjeżdża dnia 24-go bm, 

do Lwowa na uroczystość otwarcia Targów 
Wschodnich.

Rada miasta Warszawy a sprawa wileńska. Na
czwarlkowem posiedzeniu Rady miasta Warsza­
wy powzięto rezolucyę w sprawie ostatniej u- 
chwały Rady Ligi narodów co do losów7 WRen- 
szczyzny, uznając uchwałę tę jako szkodę, wy- 
rądzoną narodowi polskiemu i zainteresowanej 
ludności.

Sazonow v. Warszawie. Były carski minister 
spraw zagranicznych, Sazonow, przybył do War 
szawy w sprawie parcelacji dóbr, które stano­
wiły jego własność. „Przyjazd jego — dodaje 
„Swoboda ' -- nie ma żadnego znaczenia polityca- 
nego“.

Zgon uczonego. Wczoraj zmarł w Warszawie 
były doceni uniwersytetu krakowskiego, obecnie 
profesor uniwersytetu warszawskiego, autor 
wielu dzieł w języku polskim i francuskim z dzie­
dziny chemii, Koźniewski.

Wiec Związku Inteligcneyi Pracującej. Na od 
byłym w Warszawie wiecu, zwołanym przez iśw. 
Intelig. Pracującej, po wyczerpującej dyskusyi 
przyjęto rezolucyę, domagającą się:

1) Uposażenia funkeyonaryuszów armii i orzę 
dników państwowych w wysokości wystarczają­
cej na życie; 2) Usunięcie niedomagań skarbo­
wych nie drogą oszczędzania na płacach funkcy- 
onaryuszy państw., lec? przez opodatkowanie 
gółu w zależności od zdolności plauKczej, prze* 
ściągnięcie pożyczki przymusowej i jednorazowej 
daniny majątkowej, przez konfiskatę majątków 
utajonych, oraz przez opodatkowanie zysków wo­
jennych.

Pozatem rezolucja ta piętnuje nieład, panujący
w administracyi, do czego przyczynia się w zna­
cznym stopniu szablonowo przeprowadzona re- 
dukeya personelu urzędniczego i wskazuje na ko­
nieczność zmian ocecuego nieudolnego „lystecfKi 
a dni inistraeyjnego.

W zakończeniu rezolucya podkreśla, te wydala 
nie urzędników państwowych odbywa się w spo­
sób bezprawny i stwierdza, że jedynym Mrutecz 
nym dla pracown, państw sposobem jest samoo­
brona drogą organizowania się urzędników pań­
stwowych i prywatnych w Związki Zawodowe t 
zcentralizowanie tych organizacji w Zwi-gda Ib> 
teligencyl Pracującej.

Ze f i l e t a .
Marki pocztowe na cześć Dantego. Sześćsshra

rocznica śmierci Dantego, obchodzona obecnie 
ta uroczyście przez całe Włochy, upamiętniona 
też będzie wydaniem trzech marek p^cztowycc na 
cześć wielkiego poety.

Pierwsza z tych marek, wartości 15 oentesimi, 
przedstawia orła, trzymającego w szponach ro®- 
winiętą kartę tytułową Boskiej Komedyi z napt 
sem:

...Che sorra gli altri com aąulla vala...
Pod napisem tym widnieją inieyały 'iow&rzy- 

stwa „Sodeta Nazionale Dante Alighiere" i sło­
wu; Centenario Dantesco 1921".

Świeca uia upamiętnienia Ca-iusa. Z Londynu 
donoszą do „Neue Freie Presse1*: Dla uczczenia 
pamięci Carusa wyrabiana jeM obecnie w Ameryce 
świeca, która ma mieć 6 metrów wysokości i 
ważyć 1000 funtów.

Olbrzymią tę świecę wysyła do Neapolu przy­
tułek dla sierot włoskich w Nowym Jorku, stale 
zasilany hojnie przez wielkiego śpiewaka. Świeca 
ma być ustawiona \v kościele Najświętszej Maryi 
Panny w Pompei, do którego Caruso odbyww 
zawsze pielgrzymki podczas pobytu swego w Eu­
ropie, i — napalana corocznie w dzień Zadu* 
szny

Jak obliczają, olbrzymia świeca starczy w h a  
sposób na parę tysięcy lat, gdyby zaś paliła »uę 
bez przerwy, to potrzeb ulw dla jej wypałem* 13 
lat i 17 miesięcy.
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Dział gospodarczy.
PRZEMYSŁ I HANDEL.

6/ywicnio się przemysłu w Łodzi. Przemysł 
łódzki ożywia się w ostatnich czasach z dnia na 
dzień. W magazynach fabrycznych stale brak to 
Warów. Pomimo to ceny utrzymują się na da 
wnym wysokim poziomie. Zupełnemu podjupil 
ruchu sv przemyśle łódzkim słoi na przeszkodzie 
ogromny brak węgra. Przemysłowcy są rftz.goi \ 
czeni tem lekceważeniem ze stronv Rządu tej wa­
żnej sprawy.

W o póle brak węgra w Lodzi jest wprosi u e 
do zniesienia. Nawet elektrownia łódzka nie ma 
go w lej ilości, aby mogła dostarczyć świnlta min 
stu, wobec czego całe dzielnice są nieoświetlone.

Zawiedzenie monopolu spirytusowego. Kńrr 
spondent „Przeglądu Wieczornego" otrzymał od 
szefa sekcyi monopolowej mm. skarbu p. Leśniew­
skiego następujące informacye w sprawie krą­
żących pogłosek o zniesieniu monopolu spirytu­
sowego:

— Monopol spirytusowy nie będzie zniesiony, 
lecz zawieszony na 2 lala

— Od kiedy?
— Według projektu, złożonego Radzie mini­

strów od 1 listopada.
— Dlaczego rząd zawiesza monopol spirytu­

sowy?
— Chodzi o to, bv dać możność zdemontowani < 

się gorzelniom zniszczonych i zwiększyć nrodn- 
kcyę tak, by można część jej wywieźć zagranice 
i tym sposobem poprawić walutę.

— Co zastąpi monopol?
;— Akcyza.
— Czy to będzie korzystniejsze dla skarbu?
— Naturalnie monopol przynosi skarbowi do 

l  miliardów mk. rocznie, akcyza da około 30 mi 
Kardów.

— Ile przyniosła dotychczas stosowana opłata 
W zlocie}

— Do 1 lipca rb. 12 milionów mk. niemieckich 
w złocie.

— Dlaczego ją skasowano?
— DLiiego, że wytworzył się sztuczny knrs 

marki złotej. Opłaty w złocie stosowane będą tyl­
ko przy wywozie zagranicę.

Zakaz przywozu skór z P o l s k i .  Rząd angielski
dworni przywozu z Polski następujących arty- 

toetów skóry surowej, futrzanej, kopyt wraz z 
raącską z ©pyt, rogów i mączki rogowej, kości i 
mączki kostnej, szerści i krwi suszonej. Odnośny 
dekret opiera się na ustawie o zwalczaniu chorób 
Zakaźnych, wśród zwierząt.

Wyplata ropy bruttowej. Wedle zapewnienia da­
nego przez prez. Państwowego urzędu naftowego 
p. Widomskiego Zjendoczerńu brutłowców ma 
być wyplata za ropę, przypadającą na udziały 
brutto ąż po koruec roku 1920 w najbliższym 
czasie uskuteczniona. P. U. "N. odniósł się do za­
rządów kopalń, aby pod grozą zastrzeżonych w 
kontraktach naftowych rygorów unikał wszelkiej 
dalszej zwłoki w wypłacaniu kwot.

Mendel a Rumunią. Związek konfekcyi łódzkich 
zwrócił się za pośrednictwem min. handlu i prze­
mysłu do Warszawskiej misyi rumuńskiej z za­
pytaniem, czy rynki rumuńskie nie byłyby goto­
we przyjąć polskich towarów konfekcyjnych. Ru­
muński attache handlowy wezwał w odpowiedzą 
Związek do wyznaczenia przedstawicieli dla na­
wiązania stosunków handlowych z Rumunią Wy­
brana w tym celu komisy a rozpoczęła już roko­
wania z reprezentantami handlowymi Rumunii.

Z giętej.
Krąków, 23 września.

Na rynku akcyjnym uwidoczniała się dziś ogól­
na tendeneya zwyżkowa przy żywych obrotach. 
Najsilniejszą zwyżkę kursu uzyskała Sierszą 
górnicza, bo aż 10% wczorajszej ceny (1090 mli), 
znaczną była również zwyżka Zietcnicwskieęó 
1, i Ii. em. (400 mk), Elektr. w Sierszy (250 mk; 
i Cbodorowa (550 mk). Zniżkę wykazała jedynie 
Polska Nafta (100 mk). Z akcyi bankowych oprócz 
cieszącego sę stałym popytem Banku Przemysło 
wego, dokonano też pojedynczej trąńsakcyj w 
Banku Małopolskim.

W walutach ujawniła się i dziś gwałtowna 
ttanssa. Dolar ofieyalnie przekroczył już 5000, 
franki francuskie zyskały od wczoraj 70 punktów 
(20% wartościlt), marki niem. zyskały 3 p., kor. 
czeskie 4 p., nawet korona austr. mimo swego 
spadku na rynkach międzynarodowych podniosła 
się nieco w kursie. Jak widać świat handlowy 
nie reaguje dotąd na projekty uzdrowienia na­
szych stosunków gospodarczych przez utworze­
nie Rady finnnśowej o rozległych aprawańeiua 
I przez inne radykalne urządzenia-
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i s n ii
Lwów, 23 września.

Dziś o godz. 12-ej w południe rozpoczął się 
zjazd dziennikarzy polskich pi zy licznym udziale 
tNJegalów piasy wszystkich dŁielnic i ziern poi 
sktch, G. Śląska i Wilen .zczyzny oraz zaproszo­
nych gości. Zjazd zagaił prezes syndykatu dzicu 
nikarzy polskich we Lwowie, dr, Yogcl, udzit 
łając ^osu dr Kazimierzowi Bartoszewiczowi, po 
którego przemówieniu uchwalono jednogłośnie 
protest przeciw narzucaniu pi zez Ligę Narodó w 
jednostronnych uchwał, dążących do oderwania 
Wileńszczyany od Polski wbrew woli ludności 
zainteresowanej. Zjazd wyraził również hołd i 
uznanie gen Żeligowskiemu w pełnem przeko 
nattiu, że wytrwa na zajętem stanowisku.

Po wyborze prezydyum, do którego w#szli p. 
Beaupre, poseł Marchlewski, Liblski, Dąhski, 
Radwan, Kazimierz Tetmajer i Hryniewicz, prze 
wodniczący Beaupre udzielił głosu prez. Neuma­
nowi, który powitał serdeczni;: zjazd w imieniu 
miasto. Nastąpiły przemówienia powitalne re­
ktora Kasprowicza, arcybiskupa Bilczewskiego, 
wojewody Grabowskiego, prezesa Targów Wscho 
dnich p. Turskiego, delegata górnośląskiego 
Bereskota red. Hryniewicza z Wilna. Po odczy­
taniu telegramów powitalnych, prof. uniwersyte­
tu Zakrzewski wygłosił referat na lemat za­
dań narodowych i państwowych prasy.

-O-O-

Ecfia konferencji pos. draThona 
z premierem Ponikowskim.

M. W arszawa, (TckTouetuB \Y uzupełnieniu
wiadomości o przyjęciu pos. d ra  Thona- przez 
premiera Ponikowskiego dow iaduje się Wasz 
korespondent, że poseł dr Thon podniósł m . i. 
konieczność wniesienia do sejm u noweli do 
ustawy o spoczynku niedzielnym, która .to  
ustaw a ru jnuje gospodarczo ludność zydow&kę 
i przez to szkodzi również interesom państwa. 
Również zażądał pos. Thon przyspieszenia De­
wizy i procesu rabina Szapiiy z Płocka, k U q  
został skazany na karę śmierci, oskarżony 0 
niesienie pomocy bolszewikom podczas zeszło- 
rocznej i n wazy i.

Prem ier przyrzekł postarać się o przyspiesze­
nie. rew R 'i procesu.

l i ?  poH .  stam w p i a i t a  H f  M M i .
M. Warszawa. (Telefonem). W miejsce p. 

W iadysjajva Wróblewskiego, obecnego po^a 
Rzeczypospolitej w Londynie mianowany zo­
stał podsekretarzem stanu w prezydyum Rady 
ministrów p. Lechowicz, dotychczasowy dyre­
ktor departamentu legislatywnego Rady min

Frańcyl.
l łaryz. 1’AT. Iiavas. Jedna z osobistości bli- 

zkieb prezydenta Millcrauda udzieliła wyja­
śnień „Petit Jou rna l'- .w sprawie polityki fran­
cuskiej . Millerand, zdaniem tej osobistości, 
jest głęboko przekonany o konieczności kon­
tynuowania polityki, zmierzającej do zmusze­
nia Niemców, aby wykonały przyjęte na siebie 
zobowiązania. Prezydent pragnie zachowania 
ścisłego sojuszu francusko-angielskiego, uważa 
jąc, że praw a Francyi muszą być warowane.

iiif i lipsii lióii k m m m .
Waszyngton. PAT. (Reuter) Dzisiaj otwarte 

kongres. Prezydent Ilard ing  nadesłał traktaty 
pokojowe z Niemcami, Ausfryą i W ęgrami. 
Sądzą, że przywódca parlyi ludowej senator 
I.odge zażąda podczas rozmowy z prezydentom, 
by traktaty pokojowe przekazano komisy i dla 
spraw zagranicznych. t

W aszyngton. PAT. Reuter. Po pierwszem 
posiedzeniu Komisy i dla spraw zagranicznych 
przewodniczący komisy i Lodge odwiedzij se­
kretarza sianu Hughesa i zakomunikował iuu, 
że ralyfikacya traktatu kokojowego z Niemca­
mi, Auslryą i W ęgrami jest zapewniona.

M n  w s ia w ii f e  H m t t i i  ' M  i M a -  
(śis%g$ i i i iA f t  i n m .

Horsea. PAT. Radio. Po wymianie ostatnich 
not rząd sowie',ćiw zmienił swoje postępowanie 
w kierunku ułatwienia akcyi ratunkowej mię­
dzynarodowemu Komitetowi. Ogranie/.ema 
jakie dotychczas czyniono, zostaną w najbliż­
szej przyszłości usunięte. Towarzystwa niosące 
pomoc, doznają wydatnego poparcia i swobody 
działania. Międzynarodowy komitet ratunkowy 
żąda bezwzględnego spełnienia swych żądań 
co do organizacyi niesienia pomocy.

o Ktitsis Mtt &  M a tt& a r .
Londyn PAT. Reuter dowiaduje się z mia- 

lodajnego źródła, że doniesienia, jakoby osta­
tnia nota rządu angielskiego wystosowana do 
Rosyi powstała z piwwatucj inieyatywy Lorda 
Courzona i stała w spizeczności z tendeneyami 
całego gabinetu, są zupełnie bezpodstawne. 
Krok len był b o w i e m  wynikiem jednomyślnej 
decyzyj gabinetu.

MiemSecki ^amack na Kłajpedę.
Paryż (E. E.) „Intransigeant" twierdzi, że 

gen. j'on der Goiz przygotowuje podobno w 
Prusach wschodnich zbrojne wystąpienie ce­
lem zawładnięcia teryloryum Kłajpedy i przy­
łączenia go do Rzeszy. Zamachu von der GcAz 
ma dokonać przy pomocy znanej żelaznej dy- 
wizy i, której żołnierze są rozlokowani w ma­
jątkach obszarników w Prusach Wschodnie*1' 
Wiadomość ta wymaga potwierdzenia*



O & t
» 9 V V  0 2 1 S N N f f t S c  7

Nowy gjebinat bawarski.
Gdańsk. PAT. Skład nowego rządu bawar­

skiego jest następujący; hr. Lerchenfeld prezy­
dent ministrów, obejmujący równocześnie te- 
£ę ministerstwa spraw zagranicznych i mini­
sterstwa sprawiedliwości, dr Schweyer, mini- 
Kftsr spraw wewnętrznych, Matt, minister oświal 
ty, Krausneck, minister skarbu, Walzhoier mi- 
<qiste* przemysłu i handlu, Mann, minister 
opieki społecznej.

Monachium. (E. E.) Tutejsza prasa wyraża i 
nadzieję, że wybór hr. Lerchenfelda na stano­
wisko prezydenta ministrów przyczyni się w 
dużej mierze do załagodzenia sporu między 
Berlinem a Monachium i pomyślnego wyniku 
rokowań z rządem Rzeszy.

Monachium. PAT, Monachijska Dyrekcya 
policyjna dementuje rozpowszechniane zagra­
nica pogłoski o zamachu na prezydenta mini­
strów hr. Lerchenfelda.

Zaostizei im isiftteliaiffiEi.
Londyn. (E. E.) L. George oświadczył na 

posiedzeniu rady ministrów, że ostatnia odpo­
wiedź de Valery wcale go nie zadawala. Dals.-e 
pertraktacye wedle jego zdania byłyby tylko 
stratą czasu, ponieważ de V'alera nie przymie 
głównego warunku przez L. Georgea postawio­
nego, Wszyscy ministrowie podzielają zapa­
trywania premiera. Odpowiedź dla de '.'akry 
zosiarue wysłań# ju tio .

© pokój grecko-tyrecki.
Londyn. (E. E.) Wedle doniesień dzienni­

ków, ma się grecki minister Gumaris udać do 
Londynu ulu zakomunikowania warunków pod 
ktńrvmi Grecya byłaby skłonną zawrzeć pokój 
z Turcyą.

Dr. Grzegorz Grzybowski
specjalista chorób kobiecych i położnik 
1427 ordynuje od 9—-12 i od 8—5 
w  D ł u g a  4 .  T e l ^ f o e a  1 1 2 7 8 .

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 
ARTURA GOLDMANNA
K r a k ó W f  u l i « a  S t a ż e w s k a  3 0

przyjmuje od 9— 12 przedp. i od 4— 6 popoł.

Unitamnni
oraz wszelkie przybory do tychże — poleca

LEM WSI. tti. lii. Ha 13

„Sfath Amenu" Mojżesza Ratha w ję- |j 
zyku polskim i niemieckim. Wydanie 
w półpłótnie . . . . .  Mp. 200 

„Almanach żydowski54 Z. F. Finkel- 
s le in a ........................................ Mp. 50

— Wydanie na lepszym papierze Mp. 70 
„Moriah", Miesięcznik młodzieży żyd.

Rocznik X III........................... Mp. 100
„Moriah". Rok XIV., zeszyt 1 (z powodu 

przewrotu dotąd w Polsce nieznany
M p. 10

„Haszomer*. Rocznik 1. (niecpr.) Mp. 20o 
„Iiaszomer“. Rok II., zeszyt 1 (dotąd 

w Polsce nieznany) . . . Mp. 10
„Żydowskie problemy gospodarcze w G&- 

licyi“ Teuenbauma . . . Mp. 30
— w oprawie . . . . . .  Mp. 40
M Szypper: „Żydzi polsko-litewscy a Pa­

lestyna" .....................................Mp. 20

Admmistracya JHaszGmer**
1276 W IE D E Ń  I.

W l e s i n g e r s t p a s s e  3 .
Wydział Stowaizyszeuia izraelitów postępowych 

rozpisuje konkurs ua u sLypendyćw po 400 Łlk, i ó po 
ZOO Mk. imienia Mp. Maurycego Silbtisleina dla dobrze 
uczący ch s*ę uczniu* #>za. urujż., do szkół w Krako­
wie uczęszczających.

Obiegający *ię winni wnieść podania, zaopaU-zone 
w d o w o d y :  a) dobrego postępu, b) ubóstwa prztz Dy­
rekcję szkoły, względnie Dziekanat Uniwersytetu, do 
Wydziału Stowarzyszenia na ręee adw Dra Rafała Łan • 
cUóu w Krakowie do dnia 31-go października 1921 r
włącznie.

Dr. t łen ^ k  Dr. fewfał Łas^dau
s e k r e t a r z .  p r e z e s  S lo w .

Kraków, we wr.eśniu iA21. 16S0

w najruchliwszym centrum handlowym fe 
w dzielnicy VIII. będzie całe L piętro l!
MM: do tvynajęcia. MM
Wiadomość u jubilera Floryańska L 2.

A A A A A A A A A A A A A A A A A .

KASYNO ZOPPOTY ; IKtorazspróbo wał
W O U K  fe'6£:ś*r<y> «Ł ł« iS K .

OTWARTE p r z e z  CAŁY ROK

E a c c a r a t  R o u lle t t e
Cercie prtve Jtkiamm 10 itu hlr gminn. ^

s W

X o s x t a  p e d r ń i y  z q  l H e p p o t
luksusu w statkami Północno Memieckregt, f.tcyńu ...ustają 
zwrócone nawewstępującym członkem za przedstawieniem biletu,.

I n f o r m a c y i  CO d o  p & d t ó i y  (b e z  tru d n o ś c i  p a s z p o r to w y c h )  
k o le ją ,  statkiem n a p o w ie trz n y m , j a k  ró w n ie ż  o k re ś lo n y c h  p ra w

g r y  u d z ie la

KASYNO ZOPPOTY
NA SHZ0N JESIENNY

polucc P. T. 1614

Wazelin di> tlty.— t a i o  da łutów. 
Pasta da i s ń  A q  t a n fc  ra

. m y i ł d ,  s m a r ó w  1  a r t y k u ł ó w  c

„KOTWICA**

0

ter# *
p a st a

O O tiU łty00

"" • i id d

Ten się przekonał
że pasta do obuwia j*R0D A ”

inteligentnej grającej również im forte­
pianie da dwócn dziewcząt LI. giinu.4

i II. ludowej. 1942

; Henryk Steinem Rabka.

s
K

K

-St rawę1* i
w Krakowie, ulica Lubomirskiego L. 4l.

przewyższa swoją jakością 
wszelkie i na e  p rodukty ,

JMR C ID A ”  nadaje połysk świetny
IJ/kfk A »> czyni skórę mię kką  

» u llŁ i> ri j odporną na wilgoć
Dri flAM chroni skórę

od popękania.
WSZEDZIE OO NABYCIA!
F i l  WlGi m  „Reda**

Spółka i  ogr. odp.

Oddzipi past „RODAg RADYMNO. 
Biuro: Przemyśl, Czarnieckiego 25.

SKRYTKA POCZTOWA Nu 25.

^  ^  ^  t
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b l ł n f i i t n S  r o ly n o w a n a  b u c h a !-  
r e U Ł S u l iu  t a r k a  z  k o r e s p o n d e n ­
c j ą  n ie m ie ck ą  i fra n c u sk ą . Z g ło ­
sz e n ia  M. W  o b i, ul. S ta ro w iśln a  
Ł .  ą  Ł  i>( 2<:o: j

Pnłvn<|t>*̂ n9 MittniaUca octetab i 
B u l ju u k  ^ k ll  le k c y l .  C e n y  p r z y ­
s tęp n e . Z g ło sz en ia  od godz. 2—4. 1 
Z iw ona 20, 11. p. n a  lewo. :ł0di i

t>0 e k s p ed y cy i i p ra ld y - , 
ru U U J  k a n lk i  p o s z u k u je  M . E o h -  
re r , K raków , 1'lo ry aó s lca  27. 2M& *

talii ii Min
ssk iae  artystyczne- a a  p la k a­
ty , opako w an ia , e ty k ie ty  
d ru k i ló żu eg o  ro d za ju , wy koaue
E .  B A R T L ,  K r a l t d w
u l .  C i e p o i t i c b  1, U l. p ,  

d rzw i 08.

Z A M K N I E
mieszkanie we Wiedniu jv I. 
tihwndzje sltładlij.p-p. się i, 
iJ-ech pokoi 7, najnows/.ein 
urządzeniem na mieszkanie 
tnkiesame lub o 2 c;b po- 
kojaeli w Krakowie dziel­
nica obojętna. Zgłoszenia 
listowne pod „Mi- szkanie' 
; | o  A d n i .  i ) ^ . -  i ! i ( : 0

P o s z u k u j ę
t i a p i t a l i s i y  f i l a  w s p o i n ,  p o  
z a k u p u  t o w a r ó w  7. n r a n ż y  
p n p i w o w e j  w  d o b r z e  r o ­
z w i n i ę t y m  in t e r f t a i e .  / g ł o ­
s z e n i a  p o d  r 7 7 " d o  A u  u i .  
. N .  D z . ‘  1991

' . >> .• ■ ■■ ■

= = S S = = i CERATY na stoły

Precz z obłudnym wstydem 1 Niech żyje świadomości
D r .  B r a u u :  „SamopwaH" u

D n ia  2©  m .
z o l !; v, jir-iii w l \ i o k u c i e  

n a  d \ w . . n  (ibCuGk\ym  p a c z k r ,  
z a w ie r a ją c a  r.ici w e ł n i a n e  (c ic e s) . 
Ł a s k a w y  z n a la z c a  z e c h c e  o d d a ć  
z a  w y n a g r o d z e n ie m  25.CfG M p. 
p o d  a d r . : I z a k  A ro n  S łu c k r .  m . 15, 
C z y ió w , p o w ia t  O s tró w , Z ie m ia  
Ł o m ż a . 2014

Pohukuje sie kapitalisty
do, od kilku lat dobrze prosperującego

t i M e ń w w  i
Łaskawe zgłoszenia pod „II. L. 5.* do biuru ogło­
szeń Feliksa Stattera, Kraków tirod. ka 13. 1627

zawiadamia swoich członków po raz ostatni, 
ażeby do dnia 25 b. nu zgłosili się w  godz. 
^rzędowych od 2V ł— 6 dla podjęcia swoich 
biletów. Bez biletu wstępu nikogo wpuszczać 
idę nie będzie. 163J

B i u r o  n a f t o w o  i  t e r a n o  -  b r a t o w o

„TEREA“  M l m

Kraków, uL Grodzka S?„ Tek 3055.
P o to o a  te r e n *  n a f to w e  i b r u t t a  ( u d z ia ły  n a f to w e ) ,  o r a z  a r ty k u ły  
t a f t o w e .  U d z ie la  b e z p ła tn ie  w s z e lk ic h  i n f o r m a c j i  w ty m  z a k r e s ie .

!!! OBUWIE!!!

K z y l l e r - S z k o I n S k  (a u to r  p rac  
n au k o w y ch ) po dok ład n era  o b a d a ­
niu po leca  m ężczyznom  i kobietom  
w szystk im  kum  u zd ro w ie  je s t dro- 
g ię , n a s tę p u jąc e  p o u cza jące  książki, 
nie m ające  nic  w spó lnego  z p o rn o ­

g ra f ią ;

D r .  S I*  S r e y e r :  „NatcowRi-y 
o b sz e rn y  lek a rz  dom ow y* . P rz y cz y ­
ny , ob jaw y  i leczen ie  w szy stk ich  c h o ­
ró b , W  2 częśc iach . D u ża  k siążk ą  z 
m nóstw em  iiu a ira c y i, T y siące  cen - 
nycti p o ra d  i wskaa&y »k na  w szel­
kie choroby ,

C « M a  K k .  2 0 0 . — .

D r .  l i s i o i  W c r n e f  i jB e z g e n - 
ao ść" . Ś ro d k i n asen n e . P o ra d n ik  
d la  w szy stk ich . T re ść :  Znaczenia
i is to ta  snu , B ezsenno aó i je j  p rz y ­

czyny . Loczenie środk i n asen n e  i 
ich d z ia łan ie .

C e n a  BS&. lO © - — .

D r  L - E e . . .Z U O U t:  Małżeństwo
i p re s ty tu c y a . U p a d ła  k o b ie ta , D w a 
o d czy ty  w jed n e j dużej lre.ążce.

C e n a  M b .  2 0 © * — .

B r .  A in o « K r t tc I ic :„ P o r a d n ik
d la  c ie rp iący ch  na p e d o g rę  \  r eu m a ­
ty zm * . T re ść ;  Is to ta  rcaim utyzm u 
i podejrry . T ry b  ży c ia , ś rodk i le ­
czenia . D y e ta ,

C e n a  J H b .  1 0 0 * — .

B r .  J ó z e f  G o l d b a a i m :  BJ?.k
się u strzed z  i leczyć ch o ro b y  żo ­
łą d k a - . D ro y o ce r/n a  k siążk a  d la  
z d re w y c h  i chorych . W sk azó w k i 
d la  w szy s tk ich , kom u rd re w ie  jes t 
d ro g ie , a  p rzew ażn ie  d la osób  c ie r ­
p iący ch  na żo łąd ek .

C e n a  M k -  2 0 © * — .

E L  P e d e n k o w s k a :  ^ d .-o w a ,
h y g ien iczn a , o szczęd n a  ku ch n ia* . 
N a jle p sz y  p rez e n t d ln m ło d y c h  g o s­
pody h . T y s iąc e  najnowszych sp o ­
sobów  g o to w a n ia  sm aczn y ch  zd ro ­
wych i o szczęd n y ch  ob iadów . P ie ­
czen ie  Isgam ia, d en t, mazurków, 
babek, tortów , smażenia k o n fitu r , 
soków, marmolad, ip sn ą d z a o ia  
kompotów, lodów, wódek, a a p o jó w  
eosooząeyeh .

C e n a  M k .  3 0 0 *  .

D r .  J o E M S t i e l o w l d z t  „ P o ra d ­
n ik  lek a rsk i d la  m ężczyzn  i k o t ie t* . 
C h o ro b y  w en e ry c zn e . J a k  z a p o b ie ­
gać; i leczyć. N a jo b sze rn ie jsze  w sk a ­
zów ki eo d u  leczen ia  izeżączk i, 
t iy p e r  i w szelk ich  in n y ch  chorób  
p łciow ych .

C e n a  1K b .  1 © 0 * ~ .

m ężczyzn , kob iet, jeg o  sk u tk i,  n a d ­
użycia  p łc io w e. N iem oc p łcio w a, j 
P oczem  p o zn ać  s a m o g w ałt. Lecze- 
.nie R ody p ra k ty c z n e  d la m łodzieży , 
rSdzieów  i op iekunów .

C e & a  A l k .  1 0 0 * — . 
D r .  P a e z k o w s k K ;  Jak  /a so - i 
b ieg ać  z a m ie n ia  a ię  ohorobum i ’ 
w cneryczm sm i o re z  n iem ocy  p łc io ­
w ej. M nóstw o cfennych rad  i w sk a ­
zów ek. Ś rodk i o ch ro n n e  n a jbardz ie j 
w y p ró b o w an e  k u  zap o b ieg an iu . 
L eczen ia . C f B a  M k  7 5 * — .  
B r .  9 1 . D n r e n l n r t h r  ,E p i-  
Icpaya". P rz y cz y n y , zap o b ieg an ie , 
lec z e n ie .T reść : W a ru n M  p o w stan ia . 
D ziedziczność . Razm&iU: ferm y
ep ile p ty k  D o św m d czca ie . Z ap o b ie ­
g a n ie  i leczen ie  ep iiepsy i. Zycie 
i loa ep ilep tyków .

C e n a  M k .  lO O * — .
D s». t* .  W u l j y e i t :  J a k  Się m am y
^ w i ć ,  czyli p o ż y te k  p okarm ów . 
Z a w ie ra  s re re ^  c en n y ch  rnd  i w akn- 
zów ek co do  od ży w ian ia  się  ch o ­
rych , ja k  rów nież i odrow ych.

C e n a  m k .  5 0 * — .  
l i r .  S w c i i - M a i - d e u :  Z y ć .n ie  
u m ie ra ć l  Szereg- rnd , w skazów ek 
i m yśli g łęb o k ich , s ło n eczn y ch  i ro ­
zu m n y ch , w y w ie ra jący ch  " w pływ  
niezw ykle  d o d a tn i i ożyw czy  ne 
zden erw o w an o  i sk o łn tan e  tro sk ą  
o b y t u m y sły  w sp ó łczesn y ch  ludzi. 

Ci • —  —

P r z e id a r a ó la  t u n e w

m i E D A Z  H URTOW ^A t C ST A i l iC Z N A .

A. ^UIIBAUM
ICraków, ul. DIetSa 4&*

K p -  f i i g i e f e n u  1 3 £ S .  H r .  l l f i i s

C is .
D etóa S ik -  2 0 0 *- 

S z y  H e r - S z l c o l n i k :
„ H y p n a ty zm ! Sug:eitja l T elepn tjo l* . 
C h cesz  być odw ażnym , silnym  i 
eaers:icznym  ?  C h cesz  by  lu d z ie  u- 
Icgkii tw ej w o li?  P ra k ty c z n y  p o ­
rad n ik  h y p n o ty zm n , za w iera  w iela 
now ych  r a d  i w skazów ek  w 93 rozda., 
u czy  co  czynić , b y  w p ły w ać  nn 
Icu& l S u s^ c ty o n o w n ć  bez zasy p ia ­
n ia , c d ja d y w n ć  m yśli, w yzbyć  się

Eija ń s tw a , p a le n ia , onau izrnu , g ry  
az a rd o w ej. C en n e  i p rak ty c z n e  

w skazów ki co ro b ić , ja k  żyć , by 
cw iągnac pow o d zen ie  i azczcjście. 
Ć w ic a e id a  p sy ch iczn e : N nincw aze 
m e to d y  su g e sty i. R ozw ój su o lnośc i, 
talaUjtu, o su w a n ia  strbcL>:, sp o tę- 
S ttw an ia  woE, nm iw anie  z ły ch  na- 

i p rzy zw y e tre jeź . D u ż a  k s ią ­
żka , Ehnoatwo iU ustracyi, w y k w in ­
t n i  o k łąd k n , o s ta tn ie  w ydaióe,

C e e a  M k .  1 ® 5 0 * - .  
C h . S i y i l e f - S K k o J s i j k :  „ R a ­
tu jc ie  w łosy*. W szy s tk im  c ie rp ią ­
cym  n a  łu p ie ż  i w y p n d n sie  w łosów  
w ysy tn  *ię b e z p ła tn ie  b ro szu ry , za 
w re rająee  cen n e  w sk azó w k i i rady .

! ś w i o iy  b r a n e p o r t  k i d k ó w  c z a r n y c h ,  g e m z o w y c h ,  z La- 
U m m  ł u b  b e t ,  w  r ć ż n y e h  n o w y c h  f a u io u a c h ; i r c h o w y c h ,  p o p ie -  
A aftych, c i e m n y c h ,  z  l a k i e r e m  l u b  b e z ;  w i ś n io w y c h ,  f e e t n  sz k o c k i , 
■ a g i e l c l d  o r a z  I n c e  f a a o a y  w  j a z a y m  i  e le m n y m  k o lo r  s e ,  K« 

b U a d d «  r d w n l e i  o b u w ie  r ó ż n o g o  r o d z a j u .  1134

O iz o la  B taK elt K r a k ó w , S t a r o w iś ln a  S . i

Baczno&tS Pa nie I Ułiwajtie lulko
u

l'K:

n I
któiy działa wzmacniająco na porosi włosów, usuwa 

łapiet i czyni włos miękkim i pwizyslym.
Ządnć wszędzie. 1611

Fabryka chem.-kosmet. ,JFENOMEK“
K v . k 6 w ,  U i .  C s f C f g D  L .  5 C .

Fabryczny skład swcatrd-
wełnianych i bawełnianych, danu . 
męskich i dziecinnych poleca hurtów . 
i częściowo ] /

S. hOSF^BAUM, Krakćy.’, Starowiślna £ 1

G a r n i t u r  K l u b o w y
na włosiu, kryty niateryą turecką przedwojenną 

zOlO okuryjjiie do sprzedania
Z A K Ł A D  T A P IC E R S K I

1>1. Baróacłi, Kraków
FloryaAska 18, (w podworcu).

P riyst?0 l|
t  kapitałem kilkunastu miljonów p. do dziai. 

go żelaza łub >znmt, uajcbęlnłej \v więkazem u.
' zenirt (io F Laterhaup, Bogumin. Czechosło\.■.

P i .  S z y U c r - S z k o l n l k r
„Najpewniejs-z-y sp o só b  p o u c z a ła  
sieb ie  i in n y ch - ! C liiro n łc n c ja , £i- 

; 2 jog  nem - a, f rcco lo y jn  i aztro log  ‘ 
i i Tek. z:, , 'tu ło w a n a  księga 
| j S*yłh a-Szkolnika, k tó re j 

a u to r  y św ięc ił szereg- l a t  p o w aż­
nej pr« * y. K aięgn w ysz łe  w no- 
wem , y -srawtonem  i  do p ełm o n em  
w ydan it Z aw iera  w y k ład  nauk i 
chiroRti je ja  (lin jn  rą k ) ,  fizjog-no- 
m ika ł y s y  tw a rz y ) , aa łro lo y je , n a ­
uka  v  w p ływ ie  g w iazd  i p la n e t  nn 
Irsy . łCsię^a p o p u ln m n  j do& tępna 
dln sszy s tk lch . D lu  cz ło w iek a  o  - 
y.ntj .tio n eg o  z je j tre śc ią  m s a a  ta -  
j i u  jo . P o d łu g  t e j  k sięg i ła tw o  o- 
kr« lic sk ło n n o śc i, zdo lnośc i, za le ty  

a d y  k ażd eg o . Z aw ie ra  a s tro !©- 
7 s n ę  tab lice , w sk a su ją  cc każdem u 

rtU ug d u iy  u ro d zen ia , eieię4 tru-y  
n ie s ią c , d z ień , n u m ern  i d a ty . K aię 
i 'B  ta  d a je  d o k ład n e  p o jęc ie  o o tc -  
c^a jących  osobach , szczery ch  p rz y ­
jac io łach  i o sobach  n ie  z a s łu g u ją ­
cych n a  z au fan ie . S łu ż y  ć ro d la c y  
Jo  w y k ry c ia  in d y w id u aln y ch  adol 
uości. W y k w in tn e  w ydam c w  p ię ­
knej ]>!ócien*ej s io tc m i literam i 
, J c i r c j  u p raw ie  z p o r tre te m  uUto- 
) tt i -/ w ic iu  ilu s trac jam i w tek śc ie . 
W j.sy ła  się  po  o tra y m aa ra  Mk.

. K sięga n a g ró d zonn m u śi-  
tw trn  odezw i pofisiękowań. 
lis - . i 4 c l l « l c U u k l :  „Taozofja”. 
K urs p rak ty czn y . Szk ice  too riti- 
iz n c .  Praca wybitnych adeptów 
w iedzy  h e m e ty c z n e j .  D i .  H o rtm o a , 
ja g a ,  K arm a.

C e n a  M b .  1 5 0 *—. 
B i a h i i t a  E l e o n o r  & f f i a L .  
F o  d łu g ic h  s tu d ja c h  n a  W sch o d z ie  
s tw o rz y ło  sy s tem  tra fn eg o  s ta w ia ­
nie  k a b a ły  z k a r t .  P rz ep o w ia d a  
1 r^em ło ść , tcrasB tojazoóć, E u ro p e j-

aki© w różki„Lenorm and**, „Thcbes*1, |
p o s łu g iw a ły  s ię  ty m  sp o so b em . Uw- j 
a tro w a n o  w y d an ie

C e n a  M k .  1 5 0 *—. j 
D r .  L u e j i m  B O t t e h c r :  (S p i­
ry tyzm ) C a łk o w ity  k u rs  z a w ie ra ją ­
cy w skazów ki p ra k ty c z n e  p ro w a ­
d zen ia  sean só w , czyli posied zeń  
sp iry ty sty c z n y ch , zuedjum iczcych, 
82 p ięk n y ch  d u a tr a u L

C e n a  M k .  I S O ® * - .  
C is . S z y K e r - S z k o l u I k t  N o ­
w a k a b a lis ty c z n a  a s tro lo ^ jn , za  p o ­
m o cą  k tó re j  ła tw o  o k reślić  c h a ra ­
k te r . z a le ty , w ady  kez sp ecja ln y ch  
-wiadombaci i t ru d u , z e s ta w ić  h o re-  
skup. d la  w azyatk ieh .

C e a s a  M k .  10©*—.

S U f i S - C l t a s s ł ć :  .W ie lk i  i lu s tro ­
w a n y  c en n ik  e g ip sk i" . Z aw iera  w y ­
k ła d y  snów  90 ilu s tr . 'M t ry c in  k a ­
b a ły . O z n a c z e n ie  dni fera ln y ch  i 
szczęśliw ych . O p isa n ie  w łasności 
7 p lan e t. K a r Łam anej a. W ró ż e n ie  
z k o r t  i ch i.o m a itc ja . W ró żen ie  
ręk i, w ró żen ie  z w utzy  i ca obu

C s a n a  M k -  2 0 0 * - .  
L e n o r u a a c d :  .N a u k a  s ta w ia ­
n ia  k a b a ły  a k a r t" ,  
n o rm a n d " , JT hebeo" < 
sen n ik . D o d a te k  48 k a r t  i lu s tro w a­
ny ch  b ez p ła tn ie

C e n a  M k .  2 0 0 *—.  
B a f e k o :  S en n ik  p o k k i  c p iane- 
ta iu i u łożo n y  p o d łu g  n a jd a w n ie j­
szy ch  a  d o tąd  z u p e łn ie  n iezn an y ch  
obłieccń  eg ip sk ich  i perek ich  i 
d rećw  W sch o d u .

C e n a  M k .  5 C
C h e ł m a :  W y roczn ia-czyH  sp*-
sóh  o trz y m sa ia  o dpow iedz: na ró ż ­
ne p y tan ia .

C e n a  M k .  3©

Surówki
odEcwnicsej i R iartenew sklej, "waiaulo- 
wanej analizy le p sze j i SaAsaof e d  czesiriaj

B l l ^ k Ó W  Ł u s a y f c a K e w s k S f i r :
tswolsyth wiuiLrltf ^ o s t e r e s a  natycfoiM iasi

tŚS SpóiLa z ugian. oclpow.
i.1 la Łandln surowcami 

aMjym luiUiiczymiG uszli
Becizln

Kupuje wagoriuwo wszelkie iiości

żelaza stare&oimetali
N iIrsćykalB iejuy irod eh  c!!s cierpiących na

P § łZ I P U H .U fN iig
( d i a  P a n ó w ,  P u d  a d z i e c i ) .

K a ż d ą , c h o ć b y  3 a a j» t a r » 7 ,a ą  p r x e p n l k U « a e ,  u a w e l  g d y  o p e r a t y *  
a n i  p a s k i  n ie  p o m o g ły ,  le c z y m y  z u p e łn ie  p o  o s o b is te m  p r z e d s ta ­
w ie n iu  b e z  b o le ic i  j s k u te c z n ie  b u u d a ż a m i n o w a g o  p a n te c to w  
w y n a ia z j tu  m e g o  i p ro f.  D r a  S i a e k a i ^ a  ( D y r e k to r a  a z p ite ia  ńsr 
S z o z o p a n u  i pr. d o c e n ta  w  B u d a p e s z c ie ) .  — El Ca E * a i ł  d a m & k t i  

obH ts& giau — P a le n ty  wa w szyatk loh  p aństw ach . 1440

II* TSi.ŁEMJINl.1. EtPCfeiuaJ, Bl I
i o b o k  H o t e l u  , W i k t o r y a “ ).

S p o so d y  JLe^ 
ocaz d o k ład n y poleca się pralnia

„Ś N IE 6“ «
pl. Bawół Li 9. (Obok iM mń  lilSjikiiljJ

M :  m - w m  m i - K i
Warszawa, ni. Piękna 25-12.

H. £ Kiw-Ł. 
po cz to w e

j a

sążki wysyłam tyłka po otnymnaiu gotówki. O pakow anie koszta 
i pnyhsanieiBY m boss rachunek, riay obctaluidca na sumą w* 
kJO L  « > -  d o d a jm y  jedną eiokawą książkę beap ła tak . itó 2

Ogłoszenia do pierwszej ogólnej k&ią2Ki adresowej dla 
Krunilu, przemysłu i finansów Woły ma oraz Kresów 
1416 7/sehodnleh p. Ł:
Informator „Wołyn“, R6wno

przyjmuje, wyłącznie ua Kraków i okolicę.
Biura i i \ m ś  li. FEŁfcK, Kraków, ulica Eaienwila L lt.
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